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NÚM.DELS 

COMPTES
ACTIU

NOTES DE 

LA 

MEMÒRIA

EXERCICI 2021 EXERCICI 2020

A) ACTIU NO CORRENT 24.249.121,09 20.241.883,30

I. Immobilitzat intangible (*) (8) 147.585,69 152.002,51

206,(2806),(2906) 2. Aplicacions informàtiques 133.363,81 71.727,16
200,201,203,205,(2800),  

(2801),(2803),(2805),  
4. Altres immobilitzats intangibles 14.221,88 17.092,23

209 5. Acomptes 0,00 63.183,12

II. Immobilitzat material (*) (5) 8.781.874,57 6.407.786,48
210,211,(2811),(2910),   

(2911)
1. Terrenys i construccions 773.017,91 788.320,59

212,213,214,(2812),   

(2813),(2814),(2912),   
2. Instal·lacions, maquinària i utillatge 2.194.279,00 2.384.346,12

215,216,(2815),(2816),   

(2915),(2916)
3. Mobiliari i Equips per a processaments d'informació 190.002,66 225.267,73

219 5. Immobilitzacions en curs i acomptes 5.624.575,00 3.009.852,04

III. Inversions immobiliàries (6) 5.972.026,75 6.029.932,08

220,(2920) 1. Terrenys i béns naturals 3.762.077,38 3.762.077,38

221,(282),(2921) 2. Construccions 2.209.949,37 2.267.854,70

IV. Béns del patrimoni cultural (7) 0,00 0,00

V. Inversions en entitats del grup i associades a llarg termini (10) 838.068,79 838.068,79

2403,2404,(2493),(2494)

(2933),(2934)
1. Instruments de patrimoni 838.068,79 838.068,79

VI. Inversions financeres a llarg termini (10) 8.509.565,29 6.814.093,44

2405,250,(2495),(259),(2

935),(296)
1. Instruments de patrimoni 7.657.005,14 5.856.735,60

2425,252,253,254,(2955) 

(298)
2. Crèdits a tercers 825.528,60 926.808,30

255,258,26 4. Altres actius financers 27.031,55 30.549,54

474 VII. Actius per impost diferit 0,00 0,00

B) ACTIU CORRENT 4.928.687,52 7.669.719,46

30,31,32,33,34,35,36,   

(39),407
I. Existències (4.8) 0,00 17.493,48

II. Usuaris, patrocinadors i deutors de les activitats i altres 

comptes a cobrar
(10) 797.278,30 766.384,25

440,441,442,(447) 1. Usuaris i deutors per vendes i prestació de serveis 315.910,19 206.011,79

444 3. Patrocinadors 0,00 90.142,42

460,464,544 5. Personal 301,31 404,62

4709 6. Actius per impost corrent 0,00 193,74
4700,4707,4708,471,472,

473
7. Altres crèdits amb les Administracions Públiques (*) 481.066,80 469.631,68

III. Inversions en entitats del grup i associades a curt termini (10) 0,00 0,00

IV. Inversions financeres a curt termini (10) 83.642,69 27.004,41

5325,5345,542,543,547,  

(5955)(598)
2. Crèdits a tercers 83.642,69 27.004,41

480,567 V. Periodificacions a curt termini 3.791,16 12.552,27

VI. Efectiu i altres actius líquids equivalents (10) 4.043.975,37 6.846.285,05

570,572,574 1. Tresoreria 4.043.975,37 6.846.285,05

TOTAL ACTIU (A+B) 29.177.808,61 27.911.602,76

Les notes de la memòria adjunta formen part integrant d'aquest balanç de situació.

BALANÇ ABREUJAT DE LA FUNDACIÓ JAUME BOFILL
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NÚM.DELS 

COMPTES
PATRIMONI NET I PASSIU

NOTES DE LA 

MEMÒRIA
EXERCICI 2021 EXERCICI 2020

A) PATRIMONI NET 25.205.112,53 24.140.740,91

A-1) Fons Propis 25.136.649,87 24.104.387,80

I. Fons dotacionals o fons socials (12) 7.136.353,49 7.136.353,49

100,101 1. Fons dotacionals o fons socials 7.136.353,49 7.136.353,49

102 II. Fons especials 0,00 0,00

III. Excedents d'exercicis anteriors (*) (12) 16.963.233,46 16.868.612,14

120 1. Romanent (2.7), (16) 16.963.233,46 16.868.612,14

124 IV. Excedents pendents d'aplicació en activitats estatutàries 0,00 0,00

129 V. Excedent de l'exercici (positiu o negatiu) (*) (12) 1.037.062,92 99.422,17

118 VI. Aportacions per a compensar pèrdues 0,00 0,00

A-2) Subvencions, donacions i llegats rebuts i altres ajustaments (13) 68.462,66 36.353,11

131 2. Donacions i llegats de capital 34.998,49 36.353,11

132 3. Altres subvencions, donacions i llegats 33.464,17 0,00

B) PASSIU NO CORRENT 2.799.344,91 3.117.100,26

14 I. Provisions a llarg termini  (4.11), (16) 0,00 0,00

II. Deutes a llarg termini (11) 2.799.344,91 3.117.100,26

1605, 170 1. Deutes amb entitats de crèdit 2.757.881,77 3.075.637,12
1615,1635,171,172,173,  

175,176,180,185,189
3. Altres deutes a llarg termini 41.463,14 41.463,14

1603,1604,1613,1614,1623,

1624,1633,1634
III. Deutes amb entitats del grup i associades a llarg termini 0,00 0,00

479 IV. Passius per impost diferit 0,00 0,00

181 V. Periodificacions a llarg termini 0,00 0,00

C) PASSIU CORRENT 1.173.351,17 653.761,59

499,529 I. Provisions a curt termini 0,00 0,00

II. Deutes a curt termini (11) 790.825,61 382.998,08

5105,520,527 1. Deutes amb entitats de crèdit 372.178,41 368.049,82
5115,5135,5145,524,522,52

3,525,528,551,554,   

5525,555,5565,5566,560,56

1,569

3. Altres deutes a curt termini 418.647,20 14.948,26

5103,5104,5113,5114,  

5123,5124,5133,5134,  

5143,5144,5523,5524,  

5563,5564

III. Deutes amb entitats del grup i associades a curt termini 0,00 0,00

IV. Creditors per activitats i altres comptes a pagar (11) 310.354,73 246.001,09

410 2. Creditors varis 180.202,57 124.209,73

465,466 3. Personal (remuneracions pendents de agament) 896,12 902,52

475,476,477
4. Passius per impost corrent i altres deutes amb les Administracions 

Públiques
129.256,04 120.888,84

485,568 V. Periodificacions a curt termini 72.170,83 24.762,42

TOTAL PATRIMONI NET I PASSIU (A+B+C) 29.177.808,61 27.911.602,76

Les notes de la memòria adjunta formen part integrant d'aquest balanç de situació.

BALANÇ ABREUJAT DE LA FUNDACIÓ JAUME BOFILL
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(Deure) Haver (Deure) Haver

NÚM.DELS 

COMPTES
COMPTE DE RESULTATS ABREUJAT 

NOTES DE 

LA 

MEMÒRIA

EXERCICI 2021 EXERCICI 2020

1. Ingressos per les activitats (13), (15) 723.404,69 634.678,06
700,705,(706),   

(708),(709)
a) Vendes i prestacions de serveis 577.328,74 518.133,06

722,723 c) Ingressos de promocions, patrocinadors i col·laboracions 0,00 29.930,00

724 d) Subvencions oficials a les activitats 146.075,95 74.000,00

728 e) Donacions i altres ingressos per activitats 0,00 12.615,00

2. Ajuts concedits i altres despeses (15) -17.400,00 -25.800,00

(650),(651),(652),729 a) Ajuts concedits -17.400,00 -25.800,00

(6930),71*,7930 3. Variació d'existències de productes acabats i en curs de fabricació (4.8) -17.493,48 13.843,32

5. Aprovisionaments (15) -1.075,00 -12.336,00

(607) b) Treballs realitzats per altres entitats -1.075,00 -12.336,00

6. Altres ingressos de les activitats (15) 224.838,62 118.571,84

752 a) Ingressos per arrendaments 218.553,73 117.411,70

751,753,754,755,759 b) Altres ingressos accessoris i altres de gestió corrent 6.284,89 1.160,14

(64) 7. Despeses de personal (15) -1.616.333,72 -1.799.203,49

8. Altres despeses d'explotació (15) -1.199.639,98 -932.780,16

a) Serveis exteriors -1.176.083,42 -909.193,49

(621) a2) Arrendaments i cànons -22.674,73 -17.323,06

(622) a3) Reparacions i conservació -154.651,18 -183.749,83

(623) a4) Serveis professionals independents -295.919,07 -298.192,95

(624) a5) Transports -1.379,65 -7.209,53

(625) a6) Primes d'assegurances -9.117,80 -8.170,99

(626) a7) Serveis bancaris -27.318,04 -19.363,18

(627) a8) Publicitat, propaganda i relacions públiques -36,07 -792,62

(628) a9)Subministraments -51.214,44 -65.216,81

(629) a10) Altres serveis (*) -613.772,44 -309.174,52

(631),(634),636,639 b) Tributs -23.287,14 -23.586,98

(656),(659) d) Altres despeses de gestió corrent -269,42 0,31

(68) 9. Amortització de l'immobilitzat (5),(6),(8) -370.747,86 -344.746,00

725,726 10. Subvencions, donacions i llegats traspassats al resultat 1.354,62 604,62

12. Deteriorament i resultat per alienacions de l'immobilitzat 0,00 196,99

(670),(671),(672),   

770,771,772
b) Resultats per alienacions i altres 0,00 196,99

(678),778 13. Altres resultats 13.927,01 -129,81

I) RESULTAT D'EXPLOTACIÓ (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13) -2.259.165,10 -2.347.100,63

760,761,762,769 14. Ingressos financers 2.953.645,17 2.454.390,75

(660),(662),(665),(669) 15. Despeses financeres -51.003,58 -62.117,89

18. Deteriorament i resultat per alienacions d'instruments financers (10) 393.586,43 54.249,94

(696),(697),(698),(699),  

796,797,798,799
a) Deteriorament i pèrdues 3.007,72 -53.833,91

(666),(667),(673),   

766,773
b) Resultats per alienacions i altres 390.578,71 108.083,85

II) RESULTAT FINANCER (14+15+16+17+18) 3.296.228,02 2.446.522,80

III) RESULTAT ABANS D'IMPOSTOS (I+II) 1.037.062,92 99.422,17

(6300)*,6301*,(633),638 19. Impostos sobre beneficis 0,00 0,00

IV) RESULTAT DE L'EXERCICI (III +19) (*) 1.037.062,92 99.422,17

* Amb signe positiu o negatiu, segons el saldo 8.956.759,54

Les notes de la memòria adjunta formen part integrant d'aquest compte de resultats. -8.857.337,37

COMPTE DE RESULTATS ABREUJAT DE LA FUNDACIÓ JAUME BOFILL



 

Pàgina 9/56 

 
 
 
 
 
 
 

ESTAT DE CANVIS EN EL PATRIMONI NET 
 

 
 

EXERCICI 2021 

 

 

 



 

Pàgina 10/56 

 
 
 
 

 
 
 

Fons

Total

A. SALDO, FINAL DE L'ANY 2019 7.136.353,49 7.846.665,22 9.021.946,92 27.957,73 24.032.923,36

I. Ajustaments per canvis de criteri N-2 i anteriors 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

II. Ajustaments per errors N-2 i anteriors 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

B. SALDO AJUSTAT, INICI DE L'ANY 2020 7.136.353,49 7.846.665,22 9.021.946,92 27.957,73 24.032.923,36

I. Excedent de l'exercici 0,00 0,00 99.422,17 0,00 99.422,17

II. Total ingressos i despeses reconeguts en el patrimoni net 0,00 0,00 0,00 8.395,38 8.395,38

III. Operacions de patrimoni net 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

IV. Altres variacions del patrimoni net 0,00 9.021.946,92 -9.021.946,92 0,00

C. SALDO, FINAL DE L'ANY 2020 7.136.353,49 16.868.612,14 99.422,17 36.353,11 24.140.740,91

I. Ajustaments per canvis de criteri N-1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

II. Ajustaments per errors N-1 0,00 -4.800,85 0,00 0,00 -4.800,85

D. SALDO AJUSTAT, INICI DE L'ANY 2021 7.136.353,49 16.863.811,29 99.422,17 36.353,11 24.135.940,06

I. Excedent de l'exercici 0,00 0,00 1.037.062,92 0,00 1.037.062,92

II. Total ingressos i despeses reconeguts en el patrimoni net 0,00 0,00 0,00 32.109,55 32.109,55

III. Operacions de patrimoni net 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

IV. Altres variacions del patrimoni net 0,00 99.422,17 -99.422,17 0,00 0,00

E. SALDO FINAL DE L'ANY 2021 7.136.353,49 16.963.233,46 1.037.062,92 68.462,66 25.205.112,53

ESTAT DE CANVIS EN EL PATRIMONI NET FUNDACIÓ JAUME BOFILL

EXERCICI 2021

Excedents 

exercicis anteriors

Excedent de 

l'exercici

Subvencions, 

donacions i 

llegats rebuts

TOTAL
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1. ACTIVITAT DE LA FUNDACIÓ 

 

1.1 Dades registrals, formals i finalitat fundacional 

 

La Fundació Jaume Bofill, classificada de caràcter cultural, va ser fundada el 12 de maig de 

1969 i va ser inscrita el 2 de maig de 1985 per la Direcció General de Dret i d’Entitats 

Jurídiques (DGDEJ) en el Registre de Fundacions amb el núm. 159. Està, doncs, subjecte a 

la legislació sobre fundacions privades de la Generalitat de Catalunya i a la resta de 

l’ordenament jurídic aplicable. La Fundació té el seu domicili social a 08037 – 

BARCELONA, C. Provença, 324, on desenvolupa la seva activitat. El seu N.I.F. és 

G08241036. 

 

En data 21 de juny de 2017, els patronats de la Fundació Institut Pacis, Fundació Privada i 

de la Fundació Jaume Bofill, Fundació Privada van acordar la fusió de les dues fundacions. 

El 17 d’octubre es va sol·licitar a la Direcció General de Dret i d’Entitats Jurídiques del 

Departament de Justícia de la Generalitat de Catalunya, l’aprovació dels acords de fusió 

presos per les dues fundacions. La resolució d’aprovació i inscripció de la fusió per 

absorció de la Fundació Institut Pacis, Fundació Privada, per part de la Fundació Jaume 

Bofill, Fundació Privada és de data 28 de novembre de 2017. A efectes comptables, la 

data en què es va considerar que les operacions de la Fundació Institut Pacis, Fundació 

Privada eren fetes per la Fundació Jaume Bofill, Fundació Privada va ser el dia 1 de gener 

de 2017.  

 

La finalitat de la Fundació és promoure iniciatives que afavoreixin el coneixement crític de 

la societat catalana per contribuir a la seva transformació a favor d’una major justícia 

social. La Fundació vol esdevenir una institució capacitada per la detecció de les qüestions 

més rellevants de la realitat social del país amb l’objectiu de generar coneixement útil. 

 

El focus principal d’actuació és tot el conjunt d’activitats, actituds i problemes que hi ha al 

voltant de l’educació i el seu context social. La Fundació treballa especialment per la 

millora i el desenvolupament de l’educació a Catalunya amb l’objectiu d’assolir una 

societat cohesionada i equitativa.  
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La Fundació és una institució independent, socialment compromesa que treballa amb 

qualitat i rigor, de manera relacional i cooperativa, per contribuir a la millora del país. 

 

Per assolir la seva finalitat, desenvolupa distintes activitats i iniciatives orientades a 

fomentar el debat i el treball interdisciplinari, estudiar els problemes socials tot 

promovent recerques així com enquestes, anàlisi i activitats. Promou també programes, 

activitats i experiències concretes d’intervenció i d’innovació social i difon activament a 

través dels mitjans i canals de comunicació el contingut dels programes, estudis i 

propostes resultants per tal d’aportar un major coneixement de l’estat de l’educació 

orientat principalment a sensibilitzar les institucions, la comunitat educativa i la 

ciutadania en general. 

 

Per complir els seus objectius la Fundació podrà col·laborar amb altres institucions 

públiques o privades del país o estrangeres que orientin les seves activitats al servei a la 

societat. 

 

1.2 Activitat de la fundació 

 

La Fundació Jaume Bofill, amb l’objectiu d’acomplir amb les seves finalitats al 2021 ha dut 

a terme un conjunt d’actuacions que s’han concretat en estratègies de mobilització i 

coneixement com ara recerques i seminaris, així com programes, actes, esdeveniments i 

publicacions a través de les àrees Laboratori, Hub, Focus i Comunicació i que a 

continuació s’anomenen: 

 

- Laboratori i Hub de l’educació: Anuari 2020 “Estat de l’educació a Catalunya”, Anuari 

2022 “Reptes de l’educació, Els concerts educatius a Catalunya, Finançament per 

fórmula, Edubaròmetre, Educació a l’hora, Formació de persones adultes, Escoles 

d’evidències, DeSegregAcció, Orientacions per a activitats extraescolars, Estudi sobre 

Formació Professional, Indicadors del Pla de DDHH, Reformed, Educació híbrida, 

Recerca d’abandonament escolar prematur, Diagnosi segregació escolar, Educació 

demà, Edcamp, Passaport d’aprenentatge 360 i Edhack. 

- Programes focus i aliances amb entitats privades i públiques: Educació 360, Lectura per 

l’Èxit educatiu (LECXIT), Escoles Magnet: Aliances per a l’èxit educatiu, Estiu enriquit, 

Abandonament escolar prematurs, Crida a la transformació educativa, Remake i 

Cercadors 360. 
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Alguns projectes 2021 contemplen ajuts a tercers que majoritàriament s’han destinat a 

centres escolars i entitats de l’àmbit educatiu. Els criteris seguits en l’atorgament d’aquest 

ajuts s’han focalitzat en garantir els objectius estratègics de la fundació, fent especial atenció 

a la qualitat dels projectes presentats, així com els aspectes metodològics i de rigor científic. I, 

tot i que la perspectiva de gènere no és una variable determinant pels atorgaments, s’ha 

donat prioritat a projectes que vetllen per la igualtat d’oportunitats. 

 

La Fundació ha atorgat un total de 17.400 euros, en concepte d’ajuts. L’any anterior 

l’import va ser de 25.800 euros. En el quadre següent es mostren els ajuts atorgats a les 

diverses persones jurídiques:  

 

 
 

2. BASES DE PRESENTACIÓ DELS COMPTES ANUALS  

 

2.1 Imatge fidel  

 

La Fundació ha preparat i formulat els comptes anuals a partir dels registres comptables, 

amb la finalitat de presentar la imatge fidel del patrimoni, de la situació financera i del 

resultat de les seves operacions, segons els principis i pràctiques previstes en la normativa 

vigent. 

 

D’altra banda, el Patronat en la línia d'oferir transparència informativa, ha decidit 

sotmetre la Fundació a una auditoria voluntària dels comptes anuals de l’Entitat, 

corresponents a l’exercici tancat a 31 de desembre de 2021, realitzada per BUSQUET 

ECONOMISTES AUDITORS, S.L. 

ENTITAT PERCEPTORA IMPORT

Escola Marià Fortuny 1.000,00

Escola Mas Casanovas 500,00

Escola Pia de Catalunya 150,00

Escola Rocafonda 1.000,00

Escola Sant Ignasi 1.000,00

Fundació Josep Pallach 400,00

Fundació Periodisme Plural 1.200,00

Institut Guillem Catà 1.000,00

Institut-Escola Vila-romà 1.000,00

UNESCOCAT 10.000,00

VERKAMI, SCP 150,00

Total 17.400,00
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Els comptes anuals estan formats pel Balanç de Situació, el Compte de Resultats, l’Estat 

de Canvis en el Patrimoni Net (ECPN) i aquesta Memòria, formant-ne una unitat. 

 

L’exercici anual a què fan referència els Comptes Anuals, correspon al període comprès 

entre l'1 de gener de 2021 i el 31 de desembre de 2021. 

 

2.2 Principis comptables  

 

Els principis, criteris i normes de valoració comptables aplicats per la Fundació són els 

establerts per la legislació vigent atenent, doncs, la Llei 4/2008, de 24 d’abril, del llibre 

tercer del Codi civil de Catalunya, el Decret 259/2008, de 23 de desembre, pel qual 

s’aprovà el Pla de comptabilitat de les fundacions i les associacions subjectes a la 

legislació de la Generalitat de Catalunya i el Decret 125/2010, de 14 de setembre de 

modificació del Pla de comptabilitat de les, fundacions i les associacions subjectes a la 

legislació de la Generalitat de Catalunya. 

 

2.3 Principi d’entitat en funcionament 

 

La Fundació ha elaborat els seus estats financers sota el principi d’entitat en 

funcionament donat que -tot i la situació de crisi generada per la COVID-19 en el 2020 i 

que encara ha pogut tenir efectes durant el 2021- en opinió de la Direcció de l’entitat no 

existeix cap tipus de risc important que pugui suposar canvis significatius en el valor dels 

seus actius o passius en l’exercici següent. 

 

2.4 Comparació de la informació  

 

De conformitat amb el Decret 259/2008 de 23 de desembre, d’aprovació del Pla de 

comptabilitat, en la seva obligació establerta a la norma 9a d’elaboració dels comptes 

anuals, a més de la informació quantitativa referida a l’exercici al qual corresponen 

aquests comptes anuals, es presenten també els imports referits a l’exercici anterior, del 

que s’ofereix informació per a la seva comparabilitat. 

 

La Fundació formula els seus Comptes Anuals amb el Model Abreujat, ja que acompleix 

les condicions necessàries per a ser classificada com a fundació de dimensió mitjana. 
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2.5 Agrupació de partides 

 

No s’han agrupat elements del Balanç de Situació ni del Compte de Pèrdues i Guanys, ni a 

l’Estat de Canvis en el Patrimoni Net de manera diferent a les estructures establertes en 

els Models formals aplicats. 

 

2.6 Elements recollits en diverses partides 

 

La Fundació té elements patrimonials recollits en dues o més partides del Balanç de 

Situació, atenent al seu venciment, a curt o a llarg termini, d’acord amb el detall següent: 

 

 
 

2.7 Canvis en criteris comptables 

 

No hi ha hagut canvis de criteris en la comptabilització de les operacions i activitats dutes a terme 
per la Fundació.  

 

2.8 Correcció d’errors 

 

Durant l’exercici 2021 no s’ha produït cap error que hagi calgut corregir. 

 

3. APLICACIÓ DE RESULTATS 

 

La Direcció de la Fundació proposarà al seu Patronat l’aprovació tant del resultat de 

l’exercici 2021, com de la seva gestió. 

 

Element patrimonial
Saldo a 

31/12/2021

Saldo a 

31/12/2020

Préstecs rebuts d’entitats de crèdit

Passiu no corrent B) Partida II.1. 2.757.881,77 3.075.637,12

Passiu corrent C) Partida II.1. 372.178,41 368.049,82

Total 3.130.060,18 3.443.686,94

Crèdits a tercers

Actiu no corrent A) partida VI.2 825.528,60 926.808,30

Actiu corrent B) partida IV.2 83.642,69 27.004,41

Total 909.171,29 953.812,71



 

Pàgina 17/56 

L’excedent final de l’exercici ha estat positiu d’1.037.062,92 euros i es proposarà la seva 

aplicació de la manera següent: 

 

 
 

L’any anterior, l’excedent final va ser també positiu, de 99.422,17 euros i es va proposar i 

aprovar l’aplicació a romanent. 

 

4. NORMES DE REGISTRE I VALORACIÓ 

 

Les normes i criteris comptables de registre i valoració aplicats a les diferents partides 

s’adeqüen al que estableix la Llei 4/2008, de 24 d’abril, del llibre tercer del Codi civil de 

Catalunya, a la Llei 7/2012, del 15 de juny, de modificació del llibre tercer del Codi Civil de 

Catalunya, relatiu a les persones jurídiques i el Decret 259/2008, de 23 de desembre, pel 

qual s’aprova el Pla de comptabilitat de les fundacions i les associacions subjectes a la 

legislació de la Generalitat de Catalunya. 

 

A continuació se’n fa el detall: 

 

4.1 Immobilitzat intangible 

 

L’immobilitzat intangible de què disposa la Fundació, es correspon al web corporatiu, la 

propietat de la imatge corporativa i un sistema ERP valorats a preu d’adquisició i 

s’amortitzen linealment en funció de la seva vida útil.   

 

Els coeficients d’amortització aplicats sobre els grups d’elements de l’immobilitzat 

intangible, durant aquest exercici i homogenis amb els d’exercicis anteriors han estat els 

següents: 

2021

Bases de repartiment Import

Excedent de l’exercici 1.037.062,92

Total base de repartiment = Total aplicació 1.037.062,92

Aplicació a Import

Romanent 881.912,56

Excedents pendents d’aplicació en activitats estatutàries 155.150,36

Total aplicació = Total base de repartiment 1.037.062,92
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4.2 Béns integrants del patrimoni cultural 

 

No n’hi ha. 

 

 

 

4.3 Immobilitzat material 

 

Els béns de l’immobilitzat material són valorats a cost o preu d’adquisició, que inclou el 

valor del bé segons factura de compra i totes les despeses necessàries fins a la seva 

instal·lació i posada en marxa, així com els impostos indirectes quan no són recuperables 

per la Fundació. 

 

Tanmateix, els béns procedents de donacions, es valoren per una estimació del seu 

valor raonable en el moment de rebre’ls. 

 

Els canvis que es poguessin originar en el valor residual, la vida útil i el mètode 

d’amortització d’un actiu, es comptabilitzarien com a canvis en les estimacions 

comptables, llevat que es tracti d’un error. 

Al tancament de l’exercici, l’entitat avalua si hi ha hagut deteriorament en algun 

immobilitzat material i si és així, estima el seu import recuperable i fa les correccions 

valoratives que corresponguin. 

 

L’amortització es calcula linealment en funció de la vida útil estimada dels diferents 

elements i del seu valor residual, des de la data de la posada en funcionament del bé. 

Les ampliacions, modernització, millores i grans reparacions, quan suposen un augment 

de la capacitat, productivitat o allargament de la vida útil estimada del bé, es capitalitzen. 

En cas contrari, es consideren despesa de l’exercici. Així mateix, reparacions i 

manteniment es consideren també despeses de l’exercici. 

 

L’amortització es calcula linealment en funció de la vida útil estimada dels diferents 

elements, des de la data de la posada en funcionament del bé. Els coeficients 

Descripció % Amortització

Propietat intel·lectual i altre I.intangible 10%

Aplicacions informàtiques 25%
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d’amortització aplicats sobre els grups d’elements de l’immobilitzat material, durant 

aquest exercici i homogenis amb els d’exercicis anteriors han estat els següents:  

 

 
 

No s’han capitalitzat interessos ja que no s’han complert els requisits exigits per dur-ho a 

terme, considerant-se com una despesa més de l’exercici. 

A judici dels òrgans de govern de l’Entitat, durant l’exercici no existeixen obligacions 

assumides derivades de desmantellament o retirada de l’Immobilitzat Material. 

 

L’Entitat no ha dut a terme durant l’exercici econòmic treballs per al propi Immobilitzat 

Material. 

 

4.4 Inversions immobiliàries: 

 

La Fundació té immobles classificats com a inversions immobiliàries, per obtenir rendes, 

que estan valorats seguint els mateixos criteris establerts per la normativa vigent per a 

l’immobilitzat material. 

 

4.5 Arrendaments: 

 

L’Entitat no té elements d'immobilitzat adquirits mitjançant contractes d'arrendament 

financers. Té un contracte d’arrendament de tipus operatiu formalitzat mitjançant un 

contracte de rènting, per a les fonts d’aigua. La Fundació lloga espais de manera puntual 

per a la realització d’algunes de les seves activitats.  

 

També té llogats uns terrenys on ha construït i on explota el Parc Solar de Cervià de les 

Garrigues, com s’esmenta en la nota 9. 

 

D’una altra banda, la Fundació té immobles de la seva propietat en lloguer i pels quals 

obté uns rendiments, com s’explica en la nota 6.  

 

Descripció % Amortització

Edificis i locals 2%

Instal·lacions tècniques (parc solar) 4%

Altres instal·lacions i mobiliari 10%

Equips per a processament d'informació 20-25%
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4.6 Permutes: 

 

No n’hi ha. 

 

4.7 Actius financers i passius financers:  

 

La valoració dels actius i passius financers es regeix per l’ establert en les normes 9a i 10a 

de les normes de registre i valoració per a les entitats de dimensió mitjana i de dimensió 

reduïda, del Pla de Comptabilitat de Fundacions i Associacions subjectes a la legislació de 

la Generalitat de Catalunya.  

4.7.1. Actius financers. 

 

A efectes de la seva valoració, l’entitat classifica els seus actius financers segons l’ús que 

en faci, en les següents categories: 

 

1. Actius financers a cost amortitzat. 

En aquesta categoria d’actius financers, l’entitat té inclosos crèdits per operacions de la 

seva activitat, préstecs per operacions no comercials, dipòsits i fiances, efectiu i altres 

actius líquids equivalents. 

 

Aquests actius financers es valoren inicialment pel seu valor raonable, inclosos els costos 

de transacció que els siguin directament imputables i posteriorment a cost amortitzat 

reconeixent els interessos reportats en funció del seu tipus d’interès efectiu, entès com el 

tipus d’actualització que iguala el valor en llibres de l’instrument amb la totalitat dels seus 

fluxos d’efectiu estimats fins al seu venciment. Els crèdits per operacions comercials amb 

venciment no superior a un any es valoren, tant en el moment de reconeixement inicial 

com posteriorment, pel seu valor nominal, sempre que l’efecte de no actualitzar els fluxos 

no sigui significatiu. 

 

Almenys al tancament de l’exercici, s’efectuen les correccions valoratives necessàries per 

deterioració de valor si existeix evidència objectiva que no es cobraran tots els imports 

que es deuen. 
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L’ import de la pèrdua per deterioració del valor és la diferència entre el valor en llibres 

de l’actiu i el valor actual dels fluxos d’efectiu futurs estimats, descomptant al tipus 

d’interès efectiu en el moment de reconeixement inicial.  

 

Les correccions de valor, com també si escau la seva reversió, es reconeixen en el compte 

de pèrdues i guanys.  

 

2. Actius financers mantinguts per a negociar. 

L’entitat no té actius financers classificats en aquesta categoria. 

 

 

 

3. Actius financers a cost. 

En aquesta categoria, es classifiquen les inversions en patrimoni d’entitats del grup, 

multigrup o associades i la resta d’instruments de patrimoni. 

 

Aquests instruments financers es valoren inicialment al cost, que equival al valor raonable 

de la contraprestació lliurada més els costos de transacció directament atribuïbles i, 

posteriorment, es valoren pel seu cost menys, si s’escau, l’import acumulat de les 

correccions valoratives per deteriorament. 

Almenys al tancament de l’exercici, s’efectuen les correccions valoratives necessàries 

quan hi ha evidència objectiva que el valor en llibres de la inversió no serà recuperable. 

 

L’import de la correcció valorativa és la diferència entre el seu valor en llibres i l’import 

recuperable, entès aquest com el major import entre el seu valor raonable menys els 

costos de venda i el valor actual dels fluxos d’efectiu futurs derivats de la inversió. 

 

En les inversions en el patrimoni d’entitats que no són del grup, multigrup o associades 

admeses a cotització, s’utilitza el valor de cotització de l’actiu. Si es tracta d’inversions no 

admeses a cotització, es pren en consideració el patrimoni net de l’entitat participada 

corregit per les plusvàlues tàcites existents en la data de valoració. 

 

Les correccions valoratives per deteriorament i, si s’escau, la seva reversió, es registren 

com una despesa o un ingrés, respectivament, en el compte de resultats. 
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4.7.2. Passius financers. 

 

L’entitat reconeix un passiu financer en el seu balanç si es converteix en una part obligada 

del contracte o negoci jurídic conforme a les seves disposicions i el dóna de baixa si 

s’extingeix l’obligació. 

 

A efectes de la seva valoració, es classifiquen, en les categories següents: 

 

1. Passius financers a cost amortitzat. 

L’entitat té passius financers classificats en aquesta categoria. Es valoren inicialment pel 

cost, que equival al valor raonable de la contraprestació rebuda ajustat pels costos de 

transacció que els siguin directament atribuïbles. 

No obstant, els dèbits per operacions de les activitats amb venciment no superior a un 

any i que no tenen un tipus d’interès contractual, així com les fiances, l’import dels quals 

s’esperi pagar a curt termini, es valoren pel seu valor nominal, si l’efecte d’actualitzar els 

fluxos d’efectiu no és significatiu. 

 

Posteriorment, són valorats pel seu cost amortitzat. Els dèbits amb venciment no superior 

a un any, valorats inicialment a valor nominal, es continuen valorant per aquest import. 
 

2. Passius financers mantinguts per a negociar. 

L’entitat no té passius classificats en aquesta categoria. 
 

4.8 Existències 
 

Es valoren pel seu preu d'adquisició. 

 

En el cas de béns que el seu preu d'adquisició no sigui identificable de manera 

individualitzada es valoren amb el mètode del preu mig ponderat.  

 

Quan el valor net realitzable (preu de venda estimat menys els costos estimats necessaris 

per a dur-la a terme) és inferior al seu preu d'adquisició es reflecteix mitjançant correcció 

valorativa amb càrrec del compte de resultats de l'exercici.  

 

4.9 Impostos sobre beneficis 
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La Fundació s’acollí a la Llei 49/2002 de 23 de desembre, de “Règim Fiscal de les Entitats 

sense Finalitats Lucratives i dels Incentius Fiscals al Mecenatge”, en reunir tots els 

requisits exigits – especialment a l’Art. 3 – per l’ esmentada Llei i el (Reglament) Reial 

Decret 1270/2003, de 10 d’octubre.  

 

En virtut, doncs, de l’aplicació de la dita Llei i del corresponent Reglament, la Fundació 

està exempta de tributació per l’Impost sobre Societats per les activitats incloses en el seu 

fi social o per les explotacions econòmiques exemptes. 

 

Haurà de tributar, però, pels beneficis obtinguts de les explotacions econòmiques no 

exemptes que dugui a terme, en aquest cas, pels beneficis procedents de la producció 

d’energia elèctrica, ja que es tracta d’una activitat econòmica no exempta. Això no 

obstant, només tributarà quan l’import net de la xifra de negocis de les activitats 

econòmiques no exemptes, en el seu conjunt, excedeixi del 20 per cent dels ingressos 

totals de l’entitat. 

 

4.10 Ingressos i despeses 

 

Com s’ha exposat a la nota 2.2, els ingressos i despeses es reflecteixen en el compte de 

resultats d’acord amb les normes de registre i valoració vigents. Així mateix, es 

distingeixen en ingressos i despeses d’explotació i financers. 

 

Els ingressos procedents de la prestació de serveis per l’activitat de l’entitat es valoren pel 

valor raonable de la contrapartida rebuda i que és el preu de mercat. 

 

4.11 Provisions i contingències 

 

L’entitat no té passius que resultin indeterminats respecte del seu import o de la data en 

què es cancel·laran. Per això, no té dotada en aquest exercici cap provisió ni a curt ni a 

llarg termini.  

 

Tampoc no hi ha contingències que hagin de ser informades en aquesta memòria. 

 

Quan n’hi hagi, les provisions es valoraran pel valor actual de la millor estimació possible 

de l’import necessari per cancel·lar o transferir a un tercer l’obligació. Si la provisió té 
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venciment inferior o igual a un any, i l’efecte financer no és significatiu, no cal fer cap 

tipus de descompte. 

 

4.12 Elements patrimonials de naturalesa mediambiental 

 

Els sistemes, equips i instal·lacions relatius a la instal·lació solar fotovoltaica estan valorats 

a preu d'adquisició. Les despeses incorregudes per la protecció i millora del medi ambient 

es registren al compte de resultats. No s'han registrat estimacions respecte de provisions 

derivades de l'impacte mediambiental. 

 

4.13 Prestacions al personal 

 

Les despeses de personal inclouen tots els havers i les obligacions d'ordre social 

obligatòries o voluntàries reportades a cada moment, reconeixent les obligacions per 

pagues extres, vacances o havers variables i les seves despeses associades.  

 

D’altra banda, també hi ha un acord del Patronat pel qual hi ha el compromís de 

complementar la jubilació de dues persones que van formar part de la Fundació. 

 
4.14 Subvencions, donacions i llegats  

 

Quan es reben subvencions, donacions o llegats de capital no reintegrables, es 

comptabilitzen inicialment com a ingressos imputats al patrimoni net i es reconeixen en el 

compte de resultats de manera sistemàtica i racional correlacionant-los amb les despeses 

derivades de la subvenció, donació o llegat.  

 

Això no obstant, si han estat rebuts per incrementar el fons dotacional o el fons social de 

l’entitat, o per compensar dèficits d’exercicis anteriors, es registren directament en els 

fons propis. 

 

Quan les subvencions, donacions o llegats són concedits per assegurar una rendibilitat 

mínima o compensar dèficits d’explotació, s’imputen a ingressos de l’exercici en què es 

concedeixen, excepte si es destinen a finançar dèficits d’explotació d’exercicis futurs, en 

què s’imputarien a aquells exercicis. 
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Quan la concessió té com a finalitat finançar despeses específiques, s’imputen com a 

ingressos en el mateix exercici en què es meriten les despeses que financen, és a dir, 

s’apliquen a resultats en la mesura que s’han executat les activitats per a les que han 

estat concedides, introduint els ajustaments per periodificació convenients a fi d’exercici, 

si és el cas. 

 

Si els imports rebuts no tenen una finalitat específica, s’imputen com a ingressos en 

l’exercici en què es reconeixen. 

 

4.15 Transaccions entre parts vinculades 

 

Les transaccions entre la fundació i altres parts amb qui tingui vinculació, quan n’hi ha, 

són comptabilitzades pel preu raonable dels béns o serveis objecte de transacció. 

5. IMMOBILITZAT MATERIAL 

 

El següent quadre mostra tant els moviments i composició de l’Immobilitzat material a 

31.12.2021, com el detall de les dotacions d’amortització efectuades durant l’any 2021 i 

el seu acumulat:  

 

 
 

L’any 2018 el Patronat de la fundació va decidir comprar un edifici al C. Girona de 

Barcelona per traslladar-hi la seu. En el mes de desembre de 2018 es va signar el 

contracte de compravenda d’aquest immoble, per un cost d’adquisició total de 3.800.000 

euros + l’IVA.  

Cost
Terrenys i béns 

naturals
Construccions Parc Solar Cervià

Altres 

instal·lacions
Mobiliari

Equips per a 

processaments 

d'informació

Immobilitzat en 

curs
Total

Saldo Inicial 01/01/2021 155.803,24 795.364,88 4.808.930,00 277.219,39 440.502,12 207.823,86 3.009.852,04 9.695.495,53

Entrades/Altes 0,00 0,00 9.000,00 0,00 1.997,50 5.280,46 2.629.210,01 2.645.487,97

Traspassos 0,00 0,00 0,00 0,00 545,23 13.941,82 -14.487,05 0,00

Sortides/Baixes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo final a 31/12/2021 155.803,24 795.364,88 4.817.930,00 277.219,39 443.044,85 227.046,14 5.624.575,00 12.340.983,50

Amortitzacions
A.A. Terrenys i 

béns naturals

A.A. 

Construccions

A.A.Parc Solar 

Cervià

A.A. Altres 

instal·lacions
A.A. Mobiliari

A.A. Equips per 

a 

processaments 

d'informació

A.A. 

Immobilitzat en 

curs

Total

Saldo Inicial 01/01/2021 0,00 -162.847,53 -2.489.165,37 -212.637,90 -277.417,67 -145.640,58 0,00 -3.287.709,05

Dotacions 0,00 -15.302,68 -193.016,79 -6.050,33 -26.559,75 -30.470,33 0,00 -271.399,88

Traspassos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Baixes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo final a 31/12/2021 0,00 -178.150,21 -2.682.182,16 -218.688,23 -303.977,42 -176.110,91 0,00 -3.559.108,93

Valor net a 31/12/2021 155.803,24 617.214,67 2.135.747,84 58.531,16 139.067,43 50.935,23 5.624.575,00 8.781.874,57
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El lliurament de l’edifici no es farà fins a la finalització d’importants obres estructurals de 

rehabilitació que corren a cost del venedor. La data prevista per a la finalització era el 

juny del 2020, però tot i que durant el 2020 van prosseguir les obres de rehabilitació, el 

ritme d’execució s’ha vist afectat per les restriccions i protocols conseqüència de la 

pandèmia del Covid-19. Així, segons la planificació actual, la finalització de les obres està 

prevista per al mes de març de 2022. Les quantitats entregades pel pagament de l’obra 

executada estan garanties per la promotora amb un aval a primer requeriment. 

 

Posteriorment, la fundació haurà de fer una inversió d’1.400.000 euros + IVA en concepte 

d’instal·lacions i reformes necessàries per a l’adequació a les necessitats de la fundació 

per fer-hi el trasllat de seu. 

 

El Patronat va decidir, també, mantenir la propietat de l’edifici del C. Provença, on està 

situada la seu actualment, per destinar-lo al lloguer d’oficines per incrementar les seves 

rendes immobiliàries i diversificar la seva distribució patrimonial. Per donar-li aquest ús, 

s’hauran de dur a terme obres d’adequació i remunta a l’edifici, que s’han pressupostat 

en 1.082.000 euros.  

 

La fundació estima un cost total de les operacions de compra i rehabilitació de l’immoble 

del C. Girona i d’adequació de l’edifici del C. Provença, en 8 milions d’euros, 

aproximadament. Per al seu finançament, l’any 2019 la fundació va optar per vendre una 

part de les accions que té de l’empresa Roca, S.A. per un preu de 10 milions d’euros. 

L’escriptura de venda d’aquestes accions va ser signada amb data 13 de desembre de 

2019 i es va cobrar la totalitat en el moment de la signatura.  

 

La partida d’immobilitzat en curs del quadre anterior, de 5.624.575,00 euros, inclou el 

pagament fet del preu de l’immoble, juntament amb altres conceptes referits als 

honoraris dels projectes d’instal·lacions i reformes de l’edifici, així com els esmentats en 

els paràgrafs anteriors, i altres projectes relatius a altres immobles. La composició de 

l’esmentat import d’aquesta partida és la següent: 

- Obres a l’edifici del C. Provença: 46.577,00 euros. 

- Obres a l’edifici del C. Girona: 5.577.998,00 euros. 

 

Els imports relatius a les obres dels edificis del C. Provença i del C. Girona, per import total 

de 5.624.575,00 euros, es corresponen amb la reinversió dels beneficis obtinguts per la 
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venda de les accions Roca Corporación Empresarial, S.A. (9.908.066,83 euros), que 

formaven part del fons dotacional de la fundació. (Vegeu nota 17). 

 

Durant l’exercici no s’han reconegut ni revertit correccions valoratives per deterioració 

significatives per a cap immobilitzat material individual. 

 

A efectes comparatius, a continuació es mostra el quadre amb la informació relativa a 

l’exercici 2020: 

 

 
 

L’amortització dels valors derivats de l’activació, en el 2020, de les quotes d’IVA suportat 

que anteriorment havien estat registrades com a despesa, es duu a terme d’acord amb la 

vida útil pendent de cadascun dels elements. 

 

L’import i les característiques dels béns totalment amortitzats en ús, distingint entre 

construccions i resta d’elements de la Fundació són els següents. 

 

 
 

6. INVERSIONS IMMOBILIÀRIES 

 

Cost
Terrenys i béns 

naturals
Construccions Parc Solar Cervià

Altres 

instal·lacions
Mobiliari

Equips per a 

processaments 

d'informació

Altre 

immobilitzat 

material

Immobilitzat en 

curs
Total

Saldo Inicial 01/01/2020 155.803,24 795.364,88 4.790.930,00 249.512,24 492.035,12 362.649,73 18.707,30 1.488.434,79 8.353.437,30

Entrades/Altes 0,00 0,00 18.000,00 4.290,41 9.149,57 25.502,33 0,00 1.614.196,89 1.671.139,20

Traspassos 0,00 0,00 0,00 23.416,74 0,00 0,00 0,00 -46.683,61 -23.266,87

Sortides/Baixes 0,00 0,00 0,00 0,00 -60.682,57 -180.328,20 -18.707,30 -46.096,03 -305.814,10

Saldo final a 31/12/2020 155.803,24 795.364,88 4.808.930,00 277.219,39 440.502,12 207.823,86 0,00 3.009.852,04 9.695.495,53

Amortitzacions
A.A. Terrenys i 

béns naturals

A.A. 

Construccions

A.A.Parc Solar 

Cervià

A.A. Altres 

instal·lacions
A.A. Mobiliari

A.A. Equips per 

a 

processaments 

d'informació

A.A. Altre 

immobilitzat 

material

A.A. 

Immobilitzat en 

curs

Total

Saldo Inicial 01/01/2020 0,00 -146.893,88 -2.296.601,82 -206.383,82 -310.976,73 -292.564,82 18.707,30 0,00 -3.234.713,77

Dotacions 0,00 -15.953,65 -192.563,55 -6.254,08 -27.123,51 -33.273,27 0,00 0,00 -275.168,06

Traspassos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Baixes 0,00 0,00 0,00 0,00 -60.682,57 -180.197,51 -18.707,30 0,00 -259.587,38

Saldo final a 31/12/2020 0,00 -162.847,53 -2.489.165,37 -212.637,90 -277.417,67 -145.640,58 0,00 0,00 -3.287.709,05

Valor net a 31/12/2020 155.803,24 632.517,35 2.319.764,63 64.581,49 163.084,45 62.183,28 0,00 3.009.852,04 6.407.786,48

Descripció del béns: 
Saldo a 

31/12/2021

Saldo a 

31/12/2020

Construccions 0,00 0,00

Resta d'elements 343.447,39 339.454,06

Total 343.447,39 339.454,06
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La Fundació té immobles classificats com a inversions immobiliàries, de les quals se’n fa el 

detall en el següent quadre mostrant-ne les dotacions d’amortització efectuades durant 

l’any 2021 i el seu acumulat. 

 

 
 

Els ingressos generats durant el 2021 per l’immobilitzat classificat com a inversions 

immobiliàries, en concepte de lloguer, han estat de 218.553,73 euros. A diferència d’anys 

anteriors, en què una part dels ingressos generats en concepte de lloguer es trobaven 

reflectits en l’apartat 1.a) Vendes i prestacions de serveis del compte de resultats, en 

l’exercici 2021 l’import per aquest concepte es reflecteix en la seva totalitat en l’apartat 

6.a) Ingressos per arrendaments, del compte de resultats. Les despeses procedents 

d’aquest immobilitzat per la gestió dels arrendaments, el manteniment i altres, sense 

tenir en compte les amortitzacions ni despeses per alienacions o excepcionals, han estat 

de 96.657,21 euros.  

 

El quadre corresponent a l’exercici 2020 és el següent: 

 

Cost
Terrenys i béns 

naturals

Pisos, places 

aparcament i locals
Total

Saldo Inicial 01/01/2021 3.762.077,38 2.916.909,72 6.678.987,10
Entrades/Altes 0,00 3.925,80 3.925,80

Saldo final a 31/12/2021 3.762.077,38 2.920.835,52 6.682.912,90

Amortitzacions
A.A. Terrenys i béns 

naturals
A.A. Construccions Total

Saldo Inicial 01/01/2021 0,00 -649.055,02 -649.055,02

Dotacions 0,00 -61.831,13 -61.831,13

Saldo final a 31/12/2021 0,00 -710.886,15 -710.886,15

Valor net a 31/12/2021 3.762.077,38 2.209.949,37 5.972.026,75
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Els ingressos generats durant el 2020 per l’immobilitzat classificat com a inversions 

immobiliàries, en concepte de lloguer, van ser de 163.642,32 euros. Les despeses 

procedents d’aquest immobilitzat per la gestió dels arrendaments, el manteniment i 

altres, sense tenir en compte les amortitzacions ni despeses per alienacions o 

excepcionals, van ser de 104.755,07 euros.  

 

7. BÉNS DEL PATRIMONI CULTURAL 

 

No se’n tenen. 
 

8. IMMOBILITZAT INTANGIBLE 

 

Durant el 2021 s’ha posat en funcionament una nova aplicació informàtica ERP, un cop 

finalitzats els treballs de desenvolupament que s’havien iniciat el 2019. Donat que 

aquestes feines acompleixen amb les condicions establertes per la normativa vigent, 

l’import de les despeses ha estat activat i traspassat a la partida “aplicacions 

informàtiques”. Aquests elements s’amortitzen en funció de la seva vida útil, linealment, 

aplicant el coeficient anual del 25% i ja en el 2021 s’ha iniciat l’amortització corresponent. 
 

En el quadre següent es mostren els moviments i composició de l’Immobilitzat intangible 

a 31.12.2021, així com el detall de les dotacions d’amortització efectuades durant l’any 

2021 i el seu acumulat: 

Cost
Terrenys i béns 

naturals

Pisos, places 

aparcament i locals
Total

Saldo Inicial 01/01/2020 3.762.077,38 2.884.377,48 6.646.454,86

Entrades/Altes 0,00 9.265,37 9.265,37

Traspassos 0,00 23.266,87 23.266,87

Sortides/Baixes 0,00 0,00 0,00

Saldo final a 31/12/2020 3.762.077,38 2.916.909,72 6.678.987,10

Amortitzacions
A.A. Terrenys i béns 

naturals
A.A. Construccions Total

Saldo Inicial 01/01/2020 0,00 -592.594,10 -592.594,10

Dotacions 0,00 -56.460,92 -56.460,92

Baixes 0,00 0,00 0,00

Saldo final a 31/12/2020 0,00 -649.055,02 -649.055,02

Valor net a 31/12/2020 3.762.077,38 2.267.854,70 6.029.932,08
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No hi ha elements de l’immobilitzat intangible que estiguin totalment amortitzats. 

 

La mateixa informació, per al 2020, queda reflectida en el quadre següent: 

 
 

Durant l’exercici 2020 es van donar de baixa de l’immobilitzat els màsters de vídeo, que 

estaven totalment amortitzats. De la mateixa manera, també les aplicacions 

informàtiques (llicències de portàtils PaD) es van donar de baixa i estaven totalment 

amortitzades. En ser elements totalment amortitzats, no hi va haver cap efecte sobre el 

compte de resultats. 

 

Cost
Propietat industrial i 

intel·lectual

Desenvolupament 

Web

Aplicacions 

informàtiques
Acomptes Total

Saldo Inicial 01/01/2021 14.221,88 3.877,73 83.509,12 63.183,12 164.791,85

Entrades/Altes 0,00 0,00 0,00 33.100,03 33.100,03

Traspassos 0,00 -3.877,73 100.160,88 -96.283,15 0,00

Sortides/Baixes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo final a 31/12/2021 14.221,88 0,00 183.670,00 0,00 197.891,88

Amortitzacions

Am. Acum. Màsters 

de vídeo / Imatge 

corporativa

Am. Acum. 

Desenvolupament 

Web

Am. Acum. Aplicac. 

informàtiques
Am. Acum. Acomptes Total

Saldo Inicial 01/01/2021 -1.007,38 0,00 -11.781,96 0,00 -12.789,34

Dotacions -1.422,19 0,00 -36.094,66 0,00 -37.516,85

Traspassos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Baixes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo final a 31/12/2021 -2.429,57 0,00 -47.876,62 0,00 -50.306,19

Valor net a 31/12/2021 11.792,31 0,00 135.793,38 0,00 147.585,69

Cost
Propietat industrial i 

intel·lectual

Desenvolupament 

Web

Aplicacions 

informàtiques
Acomptes Total

Saldo Inicial 01/01/2020 202.282,98 64.377,23 86.513,15 12.476,91 365.650,27

Entrades/Altes 14.221,88 19.058,40 0,00 50.706,21 83.986,49

Traspassos 0,00 -79.557,90 79.557,90 0,00 0,00

Sortides/Baixes -202.282,98 0,00 -82.561,93 0,00 -284.844,91

Saldo final a 31/12/2020 14.221,88 3.877,73 83.509,12 63.183,12 164.791,85

Amortitzacions

Am. Acum. Màsters 

de vídeo / Imatge 

corporativa

Am. Acum. 

Desenvolupament 

Web

Am. Acum. Aplicac. 

informàtiques
Am. Acum. Acomptes Total

Saldo Inicial 01/01/2020 -202.282,98 0,00 -82.561,93 0,00 -284.844,91

Dotacions -1.007,38 0,00 -11.781,96 0,00 -12.789,34

Baixes 202.282,98 0,00 82.561,93 0,00 284.844,91

Saldo final a 31/12/2020 -1.007,38 0,00 -11.781,96 0,00 -12.789,34

Valor net a 31/12/2020 13.214,50 3.877,73 71.727,16 63.183,12 152.002,51
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Durant el 2020 es va posar en funcionament un nou web corporatiu, un cop finalitzats els 

treballs de desenvolupament que s’havien iniciat el 2019. Donat que aquestes feines 

acompleixen amb les condicions establertes per la normativa vigent, l’import de les 

despeses va ser activat i traspassat a la partida “aplicacions informàtiques”. Aquests 

elements s’amortitzen en funció de la seva vida útil, linealment, aplicant el coeficient 

anual del 25% i ja en el 2020 es va iniciar l’amortització corresponent. 

 

El web corporatiu anterior, que ja estava totalment amortitzat, va ser donat de baixa de 

l’immobilitzat. 

 

9. ARRENDAMENTS I ALTRES OPERACIONS DE NATURALESA SIMILAR 

 

Com ja ha estat comentat en la nota 4.5, la Fundació arrenda d’altres espais per dur a 

terme l’activitat de la fundació que, durant l’exercici ha suposat incórrer en unes 

despeses totals de 21.334,77 euros per aquest concepte de lloguer, dels quals 12.058,32 

euros corresponen al Parc Cervià. L’any anterior, el total de les despeses en concepte 

d’arrendaments va ser de 15.988,66 euros, dels quals 12.118,88 euros corresponien al 

cost del lloguer del Parc Cervià. 

 

També hi ha hagut unes despeses de 1.339,96 euros (1.334,40 euros, l’any anterior) en 

concepte de rènting per les fonts d’aigua. 

 

10. ACTIUS FINANCERS 
 

10.1 Actius financers, excepte inversions en empreses de grup, multigrup i associades 

 

El valor en llibres de cadascuna de les categories d’actius financers establertes en la 

norma de registre i valoració novena del PGC, excepte les inversions en el patrimoni 

d'empreses del grup, multigrup i associades és el següent: 

 

http://www.internostrum.com/insbil/index.php?lang=es-ca&palabra=PGC
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El detall del actius financers a llarg termini, partida A)VI. del balanç, es mostra en la taula 

següent: 

 

 
 

La Fundació tenia concedit un préstec participatiu a l’empresa CEFRUSA per import de 

27.224,00 euros, totalment deteriorat. Durant l’any 2021, la Fundació accepta un acord 

dins el marc del concurs de creditors de CEFRUSA que suposa la venda de tot el crèdit a 

una tercera empresa per la qual la Fundació rep un import total de 13.503,51 euros i, per 

tant, la desaparició de qualsevol dret de crèdit amb aquesta empresa. Aquesta quantia es 

troba degudament registrada en el compte de resultats. 

 

El detall dels actius financers a curt termini és: 

 

 
 

El detall dels actius financers a llarg termini, per a l’any anterior és: 

 

Ex. 2021 Ex. 2020 Ex. 2021 Ex. 2020 Ex. 2021 Ex. 2020

Actius financers a cost amortitzat

- Fiances  i  dipòs i ts - - 27.031,55 30.549,54 0,00 0,00

- Partides  a  cobrar - - - - 797.278,30 766.384,25

- Efectiu i  a l tres  act.l íquids  equivalents - - - - 4.043.975,37 6.846.285,05

Actius financers mantinguts per negociar - - - - - -

Actius financers a cost 7.657.005,14 5.856.735,60 825.528,60 926.808,30 83.642,69 27.004,41

Total 7.657.005,14 5.856.735,60 852.560,15 957.357,84 4.924.896,36 7.639.673,71

Crèdits  /  Derivats  /  Altres

Actius Financers a Llarg Termini Actius Financers a Curt Termini

        Categories                                     Classes

Instruments de patrimoni
Crèdits  /  Derivats  /  

Altres

 Inversions financeres a llarg termini: Cost
Deteriorament 

acumulat
Net

Participacions en empreses sense cotització oficial 2.260.120,02 -168.289,03 2.091.830,99

Participacions en empreses amb cotització oficial 3.371.364,27 -61.796,76 3.309.567,51

Gestió patrimonial 2.274.517,63 -18.910,99 2.255.606,64

Préstec participatiu 0,00 0,00 0,00

Altres préstecs 825.528,60 0,00 825.528,60

Fiances 27.031,55 0,00 27.031,55

Total 8.758.562,07 -248.996,78 8.509.565,29

 Inversions financeres a curt termini: Cost
Deteriorament 

acumulat
Net

Altres préstecs 82.382,96 0,00 82.382,96

Interessos meritats 1.259,73 0,00 1.259,73

Total 83.642,69 0,00 83.642,69
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En el quadre següent es mostra l’anàlisi del moviment del comptes correctors 

representatius de les pèrdues per deteriorament originades pel risc de crèdit per a cada 

classe d’actius financers: 

 

 
 

La mateixa informació, per a l’any anterior, és: 

 

 
 

L’Entitat té constituïts, per un import total de 27.031,55 euros, els següents dipòsits i 

fiances a llarg termini (epígraf A.VI.4 de l’Actiu):  

 

- Per un import de 24.703,14 €, amb el Registre de la Propietat, en concepte de dipòsit 

per les fiances rebudes pel lloguer d’immobles de la seva propietat. 

- Per un import de 141,71 €, amb Fecsa Endesa, pel comptador d’electricitat.  

- Per un import de 90,00 €, amb BluePlant Aquadirect. 

- Per un import de 1.792,84 €, amb l’Ajuntament del Prat, com a garantia per l’activitat 

LECXIT. 

 Inversions financeres a llarg termini: Cost
Deteriorament 

acumulat
Net

Participacions en empreses sense cotització oficial 2.260.120,02 -168.656,99 2.091.463,03

Participacions en empreses amb cotització oficial 1.770.623,70 -46.652,34 1.723.971,36

Gestió patrimonial 2.077.996,38 -36.695,17 2.041.301,21

Préstec participatiu 27.224,00 -27.224,00 0,00

Altres préstecs 926.808,30 0,00 926.808,30

Fiances 30.549,54 0,00 30.549,54

Total 7.093.321,94 -279.228,50 6.814.093,44

Correcció valorativa Saldo inicial 31/12/20

Increment del 

deteriorament de 

l'exercici

Variació per 

transmissió o 

alienació

Reversió del 

deteriorament en 

l'exercici

Saldo final 31/12/21

Empreses sense cotització oficial 168.656,99 367,96 0,00 -735,92 168.289,03

Empreses amb cotització oficial 46.652,34 15.554,37 0,00 -409,95 61.796,76

Gestió patrimonial 36.695,17 37.821,98 -33.176,39 -22.429,77 18.910,99

Deute Parc Solar Espejo 308.000,00 0,00 0,00 0,00 308.000,00

Préstec participatiu 27.224,00 0,00 -27.224,00 0,00 0,00

TOTAL A LLARG I CURT TERMINI 587.228,50 53.744,31 -60.400,39 -23.575,64 556.996,78

Correcció valorativa Saldo inicial 31/12/19

Increment del 

deteriorament de 

l'exercici

Variació per 

transmissió o 

alienació

Reversió del 

deteriorament en 

l'exercici

Saldo final 31/12/20

Empreses sense cotització oficial 158.461,16 10.747,77 0,00 -551,94 168.656,99

Empreses amb cotització oficial 41.624,39 5.027,95 0,00 0,00 46.652,34

Gestió patrimonial 10.956,76 36.695,17 -10.956,76 0,00 36.695,17

Deute Parc Solar Espejo 308.000,00 0,00 0,00 0,00 308.000,00

Préstec participatiu 12.300,00 14.924,00 0,00 0,00 27.224,00

TOTAL A LLARG I CURT TERMINI 531.342,31 67.394,89 -10.956,76 -551,94 587.228,50
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- Per un import de 203,86 €, amb Aigües de Barcelona, pel contracte de l’Av. Mistral. 

- Per un import de 100,00 €, amb Som Energia, en concepte de dipòsit per l’entrada com a 

soci. 

 

El detall dels préstecs i partides a cobrar a curt termini (amb les dades comparatives de 

l’any anterior) és el següent: 

 

 
(*) Els saldos amb les Adm. Públiques deutores no es consideren instruments financers, però s’han inclòs 
dins d’aquesta. nota per facilitar la comprensió de la informació financera. 

 

La Fundació també disposa de diversos comptes corrents en diferents entitats financeres 

(epígraf B.VI de l’Actiu), l’import total dels quals, a 31.12.2021 és de 4.043.975,37 euros 

(l’any anterior era de 6.846.285,05 euros). 

 

10.2 Inversions en empreses del grup, multigrup i associades 
 

Les inversions en entitats del grup a llarg i curt termini, que es reflecteixen al balanç, es 

detallen a continuació: 

 

A llarg termini: 
 

 

 

El detall de la participació de la fundació en societats que li confereixen, directament o 

indirectament més de la meitat de la propietat o dels drets de vot, es mostra a 

continuació: 

 

31/12/2021 30/12/2020

Usuaris i deutors per prestac.de serveis 315.910,19 206.011,79

Altres deutors i patrocinadors 0,00 90.142,42

Personal 301,31 404,62

Altres crèdits amb les Administracions Públiques  (*) 481.066,80 469.825,42

- Deutora per devolució impostos 387.136,34 469.825,42

- Deutora per subvencions 93.767,97 0,00

- Organismes Seguretat Social deutors 162,49 0,00

Total 797.278,30 766.384,25

Partida 

balanç
Entitats del grup a llarg termini Ex. 2021 Ex. 2020

A) V.1 Instruments de patrimoni 838.068,79 838.068,79
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Les dades detallades del patrimoni net de l’últim balanç aprovat són les següents 

 

 
 

Durant el 2021 no hi ha hagut deteriorament de les inversions de llarg termini. 

 

Durant l’exercici s’han percebut 1.318.736,68 euros en concepte de dividends de Terfund, 
S.L. L’any anterior, l’import per aquest concepte va ser d’1.160.331,72 euros. 
 

 

A curt termini: 

 

No hi ha inversions a curt termini, amb entitats vinculades. 

 

11. PASSIUS FINANCERS 

 

El valor en llibres de cadascuna de les categories de passius financers establertes en la 

norma de registre i valoració desena del PGC és el següent: 

 

 
 

L’import de 2.757.881,77 euros, deutes amb entitats de crèdit a llarg termini (partida de 

balanç B) II.1) fa referència a dos préstecs hipotecaris (més endavant en aquesta nota se’n 

fa una explicació detallada). 

 

Empresa Domicili
Nre. 

Participacions

% 

directe
Valor d'adquisició

TERFUND, S.L. (Activitat: Societat de cartera) Pg. de Gràcia, 77 - Barcelona 650.000,00 77,47 838.068,79

Capital Reserves

Altres 

partides del 

PN

Resultat de 

l'exercici

Cotització en 

borsa

10.068.348,00 28.297.920,22 -1.124.901,12 1.499.929,83 No

Ex.2021 Ex.2020 Ex.2021 Ex.2020 Ex.2021 Ex.2020 Ex.2021 Ex.2020

Passius financers a cost amortitzat 2.757.881,77 3.075.637,12 41.463,14 41.463,14 372.178,41 368.049,82 729.001,93 260.949,35

Passius financers mantinguts per negociar - - - - - - - -

Total 2.757.881,77 3.075.637,12 41.463,14 41.463,14 372.178,41 368.049,82 729.001,93 260.949,35

Passius F. a llarg termini Passius F. a curt termini

Categories                                                    Classes     
Deutes amb entitats de crèdit Derivats/Altres

Deutes amb entitats de 

crèdit
Derivats/Altres

http://www.internostrum.com/insbil/index.php?lang=es-ca&palabra=PGC
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L’ import de 41.463,14 euros, en la columna de Derivats/altres del llarg termini, es 

refereix a fiances rebudes. L’any anterior, l’import per aquest concepte, va ser de 

41.463,14 euros. 

 

L’import de 372.178,41 euros, del curt termini, es correspon amb deutes amb entitats de 

crèdit i es detalla de la manera següent (amb el comparatiu de l’any anterior): 

 

 
 

L’entitat té concedits dos préstecs hipotecaris (amb origen de la F. Pacis, que va ser 

absorbida l’any 2017 com s’esmenta en la nota 1), per import total de 6.204.000 euros: 

• Préstec hipotecari sobre el Parc Solar de Cervià, formalitzat amb la finalitat de 

finançar les instal·lacions solars fotovoltaiques, dutes a terme en el municipi de 

Cervià de les Garrigues (Lleida), per un import de 3.824.000,00 euros. Està garantit 

pels drets de cobrament futurs derivats del contracte de subministrament amb la 

companyia elèctrica i per la totalitat dels panels solars i altres instal·lacions que 

constitueixen la instal·lació fotovoltaica. 

En data 13 de novembre de 2009, l’entitat absorbida va formalitzar una 

assegurança respecte de la cobertura del tipus d’interès de l’esmentat préstec per 

al període comprès entre l’1 d’abril de 2010 a l’1 d’abril del 2022 per una prima 

inicial de 103.600,00 euros. Aquest import va ser registrat a la partida B) V. 

“Periodificacions a curt termini” de l’actiu del balanç i s’imputa amb càrrec al 

compte de resultats durant el període imputat. 

• Préstec hipotecari, per import de 2.380.000,00 euros, amb venciment a 20 anys, 

amb garantia real sobre l’edifici de l’Avinguda Mistral, 61, de Barcelona, que se li 

havia adjudicat com a conseqüència de la fusió amb la societat TAUR, S.L. l’any 

2014. 

 

El detall dels préstecs hipotecaris es mostra a continuació: 

 

2021 2020

Partida balanç C) II.1. Import Import

Préstecs hipotecaris 369.501,90 366.397,70

Targeta VISA 2.676,51 1.652,12

Total 372.178,41 368.049,82
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El desglossament entre llarg i curt termini és el següent: 

 

 
 

El detall dels passius financers a curt termini és el següent (amb les dades comparatives 

de l’any anterior): 

 

 
(*) Els saldos amb les Adm. Públiques creditores no es consideren instruments financers, però s’han inclòs 
dins d’aquesta nota per facilitar la comprensió de la informació financera. 

 

En relació a la informació sobre el període mig de pagament a proveïdors, disposició 

addicional tercera “Deure d’informació” de la llei 15/2010, de 5 de juliol, la Fundació, en 

tant que compleix els requisits necessaris per a ser classificada com a fundació de 

dimensió mitjana, i d’acord amb el Reial Decret 602/2016, de 2 de desembre, no està 

obligada a incloure aquesta informació. 

 

Altres informacions: 

- L’Entitat no té disposades línies de descompte. L’any anterior tampoc. 

- L’Entitat, a 31.12.21, no té pòlisses de crèdit concedides.  

  

Data concessió Capital
Saldo pendent 

31/12/21

Saldo pendent any 

anterior

Venciment 

quotes
Venciment final

31/10/2007 3.824.000,00 1.487.925,08 1.691.378,59 Trimestrals 01/01/2029

09/07/2014 2.380.000,00 1.639.458,59 1.750.656,23 Mensuals 31/07/2031

Total 6.204.000,00 3.127.383,67 3.442.034,82

Llarg termini            

Partida balanç             

B) II.1.

Curt termini     

Partida balanç        

C) II.1.

Total

1.232.319,65 255.605,43 1.487.925,08

1.525.562,12 113.896,47 1.639.458,59

2.757.881,77 369.501,90 3.127.383,67

Passius financers a curt termini (Derivats/Altres) 31/12/2021 31/12/2020

Proveïdors d'immobilitzat 418.647,20 14.948,26

Creditors per prestacions de serveis 180.202,57 124.209,73

Personal (remuneracions pendents de pagament) 896,12 902,52

Altres deutes amb les Administracions Públiques  (*) 129.256,04 120.888,84

Total 729.001,93 260.949,35
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12. FONS PROPIS 
 

Els fons propis de l’Entitat estan formats pel fons dotacional i pels excedents positius i 

negatius procedents d’exercicis anteriors. 

 

A continuació es mostra el detall i l’evolució dels fons propis durant l’exercici: 

 

 
 

En l’estat financer “Estat de Canvis en el Patrimoni Net” també es mostra detalladament 

l’evolució acumulativa dels “Fons Propis”, així com de les “Subvencions, donacions i 

llegats”. 

 

L’excedent de l’exercici obtingut en el present exercici ha estat positiu d’1.037.062,92 

euros (99.422,17 euros, l’any anterior). 

 

A continuació es mostra el detall i l’evolució dels fons propis l’exercici anterior: 
 

 
 

13. SUBVENCIONS, DONACIONS I LLEGATS 

 

13.1 Subvencions, donacions i llegats de capital 

 

En l’exercici 2021 no s’ha rebut cap subvenció o donació de capital. 

 

Concepte
Fons 

dotacionals

Excedents 

d'exercicis 

anteriors

Excedent de 

l'exercici 

TOTAL FONS 

PROPIS

Saldo a 31/12/2020 7.136.353,49 16.868.612,14 99.422,17 24.104.387,80

Altes 0,00 99.422,17 1.037.062,92 1.136.485,09

Baixes 0,00 -4.800,85 -99.422,17 -104.223,02

Saldo a 31/12/2021 7.136.353,49 16.963.233,46 1.037.062,92 25.136.649,87

Concepte
Fons 

dotacionals

Excedents 

d'exercicis 

anteriors

Excedent de 

l'exercici 

TOTAL FONS 

PROPIS

Saldo a 31/12/2019 7.136.353,49 7.846.665,22 9.021.946,92 24.004.965,63

Altes 0,00 9.021.946,92 99.422,17 9.121.369,09

Baixes 0,00 0,00 -9.021.946,92 -9.021.946,92

Saldo a 31/12/2020 7.136.353,49 16.868.612,14 99.422,17 24.104.387,80
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Durant el 2020, la Fundació va rebre com a donatiu en espècie valorat en 9.000 euros, la 

substitució de 2 inversors de 50kW de la instal·lació del Parc Solar de Cervià, que va anar 

a càrrec de l’empresa SUNERGY.  

 

L’exercici 2015, la Fundació va rebre donatius en espècie valorats en un import total de 

26.081,78 euros i en l’exercici 2017, en va rebre per import de 4.149,22 euros. Aquests 

donatius corresponen a materials destinats a la instal·lació de nous sanitaris de la seu al C. 

Provença. 

 

D’acord amb les Normes de Registre i Valoració, aquests donatius han estat considerats 

com a Donacions i llegats de capital. Cada any, s’imputaran a resultats de l’exercici en 

proporció a l’amortització efectuada a cada període pels elements d’actiu esmentats 

A continuació es detallen les donacions i llegats de capital que financen elements d’actiu 

no corrent i la corresponent imputació a resultats: 

 

 
 

Com s’ha comentat anteriorment en aquesta nota, en l’exercici 2020 es va rebre un 

donatiu en espècie valorat en 9.000 euros, corresponent a la substitució de 2 inversors de 

50 kW de les instal·lacions fotovoltaiques. En els exercicis 2015 i 2017, la Fundació va 

rebre per part de Cerámicas del Foix i Roca Sanitarios donatius en espècie valorats en un 

import total de 30.231,00 euros. Aquests donatius corresponen a materials destinats a 

l’actualització i reparació dels sanitaris de la seu. En el quadre següent, es detallen les 

donacions i llegats de capital que financen els elements d’actiu no corrent esmentats:  

 

 
 

A continuació es detallen les donacions i llegats de capital que financen elements d’actiu 

no corrent i la corresponent imputació a resultats, per a l’exercici anterior:  

Saldo inicial
Atorgades 

durant l'exercici

Imputació a 

resultat
Saldo final

Roca Sanitarios 16.279,28 0,00 358,53 15.920,75

Cerámicas el Foix 11.073,83 0,00 246,09 10.827,74

Sunergy (Peces Inversors instal·lació Parc Solar) 9.000,00 0,00 750,00 8.250,00

Total 36.353,11 0,00 1.354,62 34.998,49

Ex. 2015 Ex. 2017 Ex. 2020 Total

Roca Sanitarios 13.777,50 4.149,22 0,00 17.926,72

Cerámicas el Foix 12.304,28 0,00 0,00 12.304,28

Sunergy (Peces Inversors instal·lació Parc Solar) 0,00 0,00 9.000,00 9.000,00

Total 26.081,78 4.149,22 9.000,00 39.231,00
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13.2 Subvencions, donacions i llegats per a les activitats 

 

Les subvencions i donacions rebudes per a la realització de les activitats de la fundació 

són imputades en la mesura que es realitza l’activitat que financen. En el cas d’aquelles 

rebudes amb caràcter plurianual, la part no consumida i que suposarà una despesa 

futura, es periodifica i serà traspassada al resultat de l’exercici que correspongui segons el 

grau de realització de l’activitat. 

 

A continuació es detallen les subvencions, ajudes o donacions rebudes que financen 

activitats del mateix exercici, les desenvolupades en diferents exercicis així com el saldo 

imputat a resultats, i el pendent d’imputar, d’acord amb el grau de realització de 

l’activitat que subvencionen, en el cas de les activitats que abasten més d’un exercici: 

 

 
 

Durant el 2021 s’ha traspassat al resultat de l’exercici l’import total de 146.075,95 €. L’any 

anterior va ser per un import de 86.615,00 €, com es mostra en la taula següent que, a 

efectes comparatius, fa el detall de de les subvencions, ajudes o donacions per a les 

activitats: 

 

Saldo inicial
Atorgades 

durant l'exercici

Imputació a 

resultat
Saldo final

Roca Sanitarios 16.637,81 0,00 358,53 16.279,28

Cerámicas el Foix 11.319,92 0,00 246,09 11.073,83

Sunergy (Peces Inversors instal·lació Parc Solar) 0,00 9.000,00 0,00 9.000,00

Total 27.957,73 9.000,00 604,62 36.353,11

Saldo inicial
Atorgades 

durant l'exercici

Imputació a 

resultat
Saldo final

Diputació de Barcelona (projecte Educació 360) 0,00 56.000,00 56.000,00 0,00

Ajuntament de Reus (Projecte Magnet) 0,00 4.000,00 4.000,00 0,00

Generalitat de Catalunya (COSPE) 0,00 119.540,12 86.075,95 33.464,17

Total subvencions i convenis oficials a les activitats 0,00 179.540,12 146.075,95 33.464,17

Total donacions i convenis privats a les activitats 0,00 0,00 0,00 0,00

Total 0,00 179.540,12 146.075,95 33.464,17
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Durant l’exercici 2021 no s’han dut a terme projectes que hagin estat finançats mitjançant 

la subscripció de convenis de col·laboració regulats d’acord amb l’establert a l’article 25 

de la Llei 49/2002 de 23 de desembre, de règim fiscal de les entitats sense finalitats 

lucratives i incentius fiscals al mecenatge. L’any anterior n’hi va haver un amb Òmnium 

Cultural per un import de 29.930 euros, per al projecte “Debat mundial sobre cultura i 

educació”. 

 

14. SITUACIÓ FISCAL 

 

14.1 Impost sobre Beneficis 

 

Segons s’ha exposat a la nota 4.9, la Fundació s’acollí a la Llei 49/2002 i gaudeix, per tant, 

del Règim Fiscal especial establert per l’esmentada llei i, en conseqüència, no tributa per 

l’Impost sobre Societats en la mesura que només realitzi activitats incloses en la seva 

finalitat fundacional o exemptes. Això no obstant, la fundació també obté rendes 

procedents de la producció d’energia, que és una explotació econòmica no exempta de 

tributar per a aquest impost. En conseqüència, la fundació haurà de tributar en relació 

aquesta activitat a un tipus del 10%, en concepte d’Impost sobre Societats si aquesta 

activitat supera els límits d’exempció establerts en l’esmentada llei per a una activitat no 

exempta, és a dir, si la seva xifra de negocis excedeix el 20% dels ingressos totals de la 

fundació.  

 

En l’exercici 2021 no s’han superat aquests límits i, per tant, no s’haurà de tributar per 

aquest concepte.  

 

Saldo inicial
Atorgades 

durant l'exercici

Imputació a 

resultat
Saldo final

Diputació de Barcelona (projecte Educació 360) 0,00 70.000,00 70.000,00 0,00

Ajuntament de Reus (Projecte Magnet) 0,00 4.000,00 4.000,00 0,00

Total subvencions i convenis oficials a les activitats 0,00 74.000,00 74.000,00 0,00

Fundació  La Caixa (projecte LECXIT) 0,00 10.000,00 10.000,00 0,00

Laboratorios Hipra (projecte LECXIT) 0,00 1.000,00 1.000,00 0,00

Fundació Renta (projecte LECXIT) 0,00 1.500,00 1.500,00 0,00

Altres donatiu privats (Projecte LECXIT) 0,00 115,00 115,00 0,00

Total donacions i convenis privats a les activitats 0,00 12.615,00 12.615,00 0,00

Total 0,00 86.615,00 86.615,00 0,00
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L’any 2018 la Fundació va sol·licitar la rectificació de les autoliquidacions de l’Impost 

s/Societats dels exercicis 2013, 2014, 2015 i 2016 en què va tributar per l’activitat 

productora d’energia solar, al·legant que aquesta activitat havia de ser considerada com a 

activitat auxiliar en la mesura que la seva xifra de negocis no superava el 20% del 

ingressos totals de la fundació i, per tant, era exempta de tributació per aquest impost.  

 

L’any 2020 , l’Agència Tributària va resoldre estimar totalment la sol·licitud i la Fundació 

va rebre la devolució dels imports indegudament ingressats a la Hisenda Pública.  

 

La resolució favorable de l’Agència Tributària valida, per tant, la correcta aplicació de la 

normativa en considerar l’activitat de producció d’energia solar com a activitat auxiliar 

exempta de tributació, en la mesura que la seva xifra de negocis no supera el 20% dels 

ingressos totals.  

 

Durant l’any 2021 a la fundació no se li han efectuat retencions a compte, per la qual cosa 

no en sol·licitarà la devolució en presentar la declaració-liquidació de l’Impost sobre 

Societats’21. 

 

D’acord amb la legislació vigent, les declaracions d’impostos no poden ser considerades 

definitives fins que hagin estat objecte d’inspecció per les autoritats fiscals o hagin 

sobrepassat un termini de prescripció de quatre anys. La direcció de la fundació estima 

que no existeixen contingències per a aquest impost que poguessin derivar-se de la 

revisió dels anys no prescrits.  

 

14.2 Altres Tributs 

 

- IBI i IAE: 

La Fundació està exempta de l’Impost sobre Activitats Econòmiques (IAE) i l’Impost sobre 

Béns Immobles (IBI), de conformitat amb el Règim Fiscal especial regulat a la Llei 49/2002.  

 

Des de l’any 2018 no s’ha liquidat cap import en concepte d’IAE ni se n’ha generat cap més 

liquidació. 

En l’exercici 2021, la Fundació ha rebut notificació de liquidacions de l’IBI de de diverses 

finques de la seva propietat, que sumen un import total de 21.038,53 euros, que han estat 

pagades i recorregudes davant l'Institut Municipal d'Hisenda, per no ser ajustades a dret al 
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ser la Fundació Bofill una entitat acollida a la Llei 49/2002 i tenir reconeguda l'esmentada 

exempció d'IBI.  

 

En el 2020 també es va rebre notificació de liquidacions de l’IBI de diverses finques de la 

seva propietat i fins i tot, en alguns casos, per als exercicis 2018 a 2020. Totes les 

liquidacions, que ascendeixen a un total de 63.075,54 euros, van ser pagades i 

recorregudes davant l'Institut Municipal d'Hisenda.  

 

En data d’elaboració d’aquests comptes anuals encara no s’ha rebut cap notificació 

respecte a la devolució de l’import de les liquidacions recorregudes. 

 

- IVA: 

Pel que fa a l’Impost sobre el Valor Afegit (IVA), la Fundació realitza activitats que estan 

subjectes a aquest impost i d’altres exemptes, per a la qual cosa entén que li hauria de ser 

d’aplicació la regla de la prorrata per al càlcul de la liquidació definitiva.  

 

No obstant, a partir de la resolució de les actuacions inspectores dutes a terme per les 

autoritats tributàries en relació a exercicis anteriors, la seva impugnació al Tribunal 

Econòmic Administratiu Regional de Catalunya, per part de la Fundació, i la posterior 

resolució definitiva del TEARC desestimant la totalitat de les liquidacions impugnades, 

determina que la Fundació hagi d’aplicar la doctrina dels ens duals. 

 

D’acord amb aquesta doctrina, el criteri adoptat per a la determinació de les liquidacions 

d’IVA es resumeix de la manera següent: 

 

- Activitat anomenada per Hisenda “d’investigació”: la deduïbilitat del 100% de les 

quotes d’ IVA suportat respecte dels ingressos subjectes i no exempts a IVA. I la 

deduïbilitat del 0% de les quotes d’IVA suportat respecte dels ingressos no 

subjectes a IVA. 

- Activitat producció d’energia: la deduïbilitat del 100% de les quotes d’IVA 

suportat. 

- Activitat de lloguer: Segons percentatge de prorrata. 

- Respecte les quotes d’IVA corresponents a serveis comuns en les dues activitats 

s’ha establert una proporcionalitat de la seva deducció atenent als ingressos de 

cadascuna de les seves activitats, seguint la doctrina dels ens duals.  
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15. INGRESSOS I DESPESES 

 

La partida 2 del compte de resultats “Ajuts concedits i altres despeses”, amb el 

comparatiu de l’any anterior, es detalla en el quadre següent: 

 

 
 

(Vegeu Nota 1.2) 

 

El desglossament de la partida 5 del compte de resultats “Aprovisionaments” amb el 

comparatiu de l’any anterior, és el següent: 

 

 
 

La partida 7 del compte de resultats “Despeses de personal” amb les dades comparatives 

de l’any anterior es desglossa de la següent manera: 

 

 
 

D’una altra banda, com ja s’ha comentat en la nota 4.13, la Fundació té el compromís de 

complementar la jubilació de dues persones que van formar part del seu personal (una 

d’elles procedent de la fundació absorbida). L’import anual al qual ha ascendit aquest 

complement en aquest exercici, i que figura dins l’apartat Despeses de personal, ha estat 

de 46.875,96 euros (mateix import de 46.875,96 euros, l’any anterior). 

 

Descripció
Saldo a 

31/12/2021

Saldo a 

31/12/2020

Ajuts a altres entitats 17.400,00 25.800,00

Total 17.400,00 25.800,00

Descripció
Saldo a 

31/12/2021

Saldo a 

31/12/2020

Treballs realitzats per altres entitats 1.075,00 12.336,00

Consum total 1.075,00 12.336,00

Descripció
Saldo a 

31/12/2021

Saldo a 

31/12/2020

Sous i salaris 1.203.487,84 1.296.539,16

Indemnitzacions 0,00 35.506,25

Seguretat Social a càrrec de l'empresa 356.726,32 391.303,19

Altres despeses socials 56.119,56 75.854,89

Total Despeses de personal 1.616.333,72 1.799.203,49
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Els ingressos per vendes i prestacions de serveis han estat, en el 2021, de 577.328,74 

euros (l’any anterior, van ser de 518.133,06 euros). Els ingressos referits a donacions i 

subvencions s’expliquen a la nota 13 d’aquesta memòria. 

 

A continuació es fa el detall dels ingressos de l’exercici per les activitats, amb les dades 

comparatives de l’any anterior: 

 

 
 

L’import total dels resultats excepcionals, durant aquest exercici, ha estat de 13.927,01 

euros. D’aquest import, 13.503,51 euros és l’import percebut per la Fundació fruit de 

l’acord dins el marc del concurs de creditors de l’empresa CEFRUSA (vegeu Nota 10). La 

resta, 423,50 euros, fan referència a indemnitzacions per sinistres. L’any anterior, l’import 

dels resultats excepcionals va ser 129,81 euros. 

 

16. PROVISIONS I CONTINGÈNCIES 

 

Durant aquest exercici no se n’ha dotat cap, per cap concepte. 

 

No hi ha altres dotacions de provisions ni altres passius de contingència coneguda. 

 

17. APLICACIÓ D’ELEMENTS PATRIMONIALS I D’INGRESSOS A FINALITATS 

ESTATUTÀRIES 

 

El fons dotacional de la Fundació Jaume Bofill té un valor de 7.136.353,49 euros, 

procedent dels 467.676,82 euros inicials i els 6.668.676,67 euros procedents de l’operació 

d’absorció de la F. Pacis l’any 2017, com s’ha esmentat en la nota 1.1. El fons dotacional 

és destinat a l’acompliment de les finalitats fundacionals. 

 

La composició inicial del fons dotacional és la següent: 

Exercici 2021 Exercici 2020

Ingressos per les activitats 723.404,69 634.678,06

Vendes i prestacions de serveis 577.328,74 518.133,06

Ingressos de promocions, patrocinadors i col·laboracions 0,00 29.930,00

Subvencions oficials a les activitats 146.075,95 74.000,00

Donacions i altres ingressos per activitats 0,00 12.615,00
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Tots els elements estan afectes a les diferents activitats que desenvolupa la fundació i els 

excedents que s’obtenen són destinats, també, totalment a l’activitat fundacional. 

La Fundació manté el compromís de destinar a la realització de les seves finalitats 

almenys el 70 % de les rendes i ingressos nets obtinguts, d’acord amb l’article 3.2 de la 

Llei 49/2002 i amb l’article 333-2 de la Llei 4/2008, de 24 d’abril del llibre tercer del Codi 

Civil de Catalunya, en el termini legalment establert i, la resta, a incrementar la dotació 

patrimonial o les reserves. 

Els càlculs realitzats per determinar l’acompliment del percentatge mínim – establert per 

la llei - de les rendes i ingressos nets obtinguts destinat a les finalitats de la fundació, són 

els següents: 

 
a) Càlcul ingressos ajustats de l’exercici 2021 

Element patrimonial:  Valor comptable 

Instruments de patrimoni a Ll/t 4.150.515,58 

Tresoreria 2.985.837,91 

Total 7.136.353,49 

 

Conceptes

(imports en euros)
Imports

Prestacions de serveis 577.328,74

Subvencions oficials a les activitats 146.075,95

Ingressos per arrendaments 218.553,73

Subvencions, donacions i llegats traspassats al resultat de l'exercici 1.354,62

Ingressos financers 3.350.778,64

Deterioraments i pèrdues (reversions) 37.472,58

Altres resultats 20.211,90

Variació d'existències de productes acabats i en curs de fabricació -17.493,48

Ingressos (1) 4.334.282,68

Subvencions, donacions i llegats no reintegrables amb finalitat específica, traspassats al 

resultat de l'exercici (2.2)
1.354,62

    - Subvencions i donacions de capital (Nota 13 de la memòria) 1.354,62

Ajustos extracomptables negatius (resten a l'import) (3)=(Σ2) 1.354,62

Ajustos extracomptables positius (sumen a l'import) (5)=(4) 0,00

Ingressos ajustats (6)=(1-3+5) 4.332.928,06
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b) Càlcul despeses ajustades de l’exercici 2021 

 

 
  

Conceptes

(imports en euros)

Despeses

directes (a)

Despeses

indirectes 

(b)

Total

despeses

Ajuts concedits 17.400,00 0,00 17.400,00

Treballs realitzats per altres entitats 1.075,00 0,00 1.075,00

Sous, salaris, càrregues socials i assimilats 1.138.347,45 477.986,27 1.616.333,72

Arrendaments i cànons 9.276,45 13.398,28 22.674,73

Reparacions i conservació 35.048,03 119.603,15 154.651,18

Serveis professionals independents 259.874,85 36.044,22 295.919,07

Transports 1.123,36 256,29 1.379,65

Primes d'assegurances 1.622,68 7.495,12 9.117,80

Serveis bancaris 30,00 27.288,04 27.318,04

Publicitat, propaganda i relacions públiques 0,00 36,07 36,07

Subministraments 15.424,27 35.790,17 51.214,44

Altres serveis 424.778,15 188.994,29 613.772,44

Tributs 0,00 23.287,14 23.287,14

Altres despeses de gestió corrent 0,00 269,42 269,42

Despeses financeres 0,00 57.558,34 57.558,34

Amortització de l'immobilitzat 0,00 370.747,86 370.747,86

Deterioraments i pèrdues 0,00 34.464,86 34.464,86

Despeses (7) 1.904.000,24 1.393.219,52 3.297.219,76

Import de les despeses derivades de les subvencions, donacions i llegats, no 

reintegrables i amb finalitat específica, traspassats al resultat de l'exercici, i en 

correlació amb l'ajust extracomptable realitzat en els ingressos (8.2)

1.354,62 0,00 1.354,62

    - Amortització dels béns finançats amb subvenc.i donacions de capital (Nota 13 

de la memòria)
1.354,62 1.354,62

Ajustos extracomptables negatius (resten a l'import) (9)=(Σ8) 1.354,62 0,00 1.354,62

Ajustos extracomptables positius (sumen a l'import) (12)=(10)+(11) 0,00 0,00 0,00

Despeses ajustades (13)=(7-9+12) 1.902.645,62 1.393.219,52 3.295.865,14
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c) Càlcul del compliment de l’exercici 2021 

 

 
 

d) Càlcul 4 exercici 

 

 
 

L’any 2019 es van obtenir uns beneficis per import de 9.908.066,83 euros per la venda de 

les accions de Roca Corporación Empresarial, S.A., que formaven part del fons dotacional 

de la fundació. En relació a aquesta operació de venda, d’acord amb l’article 333-1 del 

llibre tercer del Codi Civil de Catalunya, el producte obtingut de l’alienació de béns que 

integren la dotació s’ha de reinvertir en l’adquisició o millorament d’altres béns. En 

aquest sentit, la venda de les dites accions, es va dur a terme per a finançar l’adquisició i 

reformes d’un edifici destinat a seu social de la fundació, així com per reformar l’edifici on 

està situada la seu actual i que serà destinat a lloguer d’oficines. A data 31 de desembre 

de 2021, l’import reinvertit per aquests conceptes és de 5.624.575,00 euros. (Vegeu nota 

5). A 31 de desembre de 2020, l’import era de 2.995.810,22 euros. 

 

18. FETS POSTERIORS AL TANCAMENT  

 

Posteriorment al tancament no ha succeït cap fet significatiu que pugui alterar la imatge 

fidel de l’Entitat reflectida en aquests Comptes Anuals. 

 

Conceptes
(imports en euros)

Imports

Ingressos ajustats (6) 4.332.928,06

Despeses indirectes ajustades (13b) 1.393.219,52

Ingressos nets ajustats (14)=(6-13b) 2.939.708,54

Import d'aplicació obligatòria al compliment directe de les finalitats fundacionals

(15)=((14)*70% o el % superior fixat als estatuts) 2.057.795,98

Imports executats al compliment directe de les finalitats fundacionals (13a) 1.902.645,62

Compliment (+) o incompliment (-) (16)=(13a-15) -155.150,36

Exercici

Ingressos 

nets ajustats 

(14)

Import 

aplicació 

obligatòria 

(15)

Imports executats al 

compliment directe 

en l'exercici

(∑13a)

    Aplicació de recursos al compliment directe de les finalitats fundacionals (13a)
Import 

pendent

N-4 N-3 N-2 N-1 N Total % compliment

2017 2.336.061,97 1.635.243,38 2.052.102,21 2.052.102,21 2.052.102,21 125,49% 0,00

2018 2.362.253,14 1.653.577,20 2.057.926,62 2.057.926,62 2.057.926,62 124,45% 0,00

2019 1.779.900,21 1.245.930,15 2.666.020,12 2.666.020,12 2.666.020,12 213,98% 0,00

2020 1.936.113,97 1.355.279,78 1.836.691,80 1.836.691,80 1.836.691,80 135,52% 0,00

2021 2.939.708,54 2.057.795,98 1.902.645,62 1.902.645,62 1.902.645,62 92,46% 155.150,36

Total 7.947.826,48 10.515.386,37 2.052.102,21 2.057.926,62 2.666.020,12 1.836.691,80 1.902.645,62 10.515.386,37 155.150,36
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Per tot això, la informació subministrada als presents comptes anuals reflecteix 

suficientment la imatge fidel del patrimoni, de la situació financera i dels resultats. 

 

19. OPERACIONS AMB PARTS VINCULADES 

 

19.1 Retribucions als membres de l’òrgan de govern 

 

Els patrons no han percebut cap retribució per l’exercici del seu càrrec. 

Això no obstant, un membre del patronat, ha percebut 300 euros per fer una ponència en 

el marc del Seminari de Formadors Magnet.  

No s’han produït retribucions per cap concepte a cap membre del Patronat en el decurs 

d’aquest exercici. L’any anterior, les despeses en concepte de despeses rescabalades per 

l’assistència a comissions i patronats durant l’exercici van ser d’un import de 82,28 euros.  

Els imports percebuts pels membres de l’alta direcció en concepte de retribució són 

140.903,79 euros (137.735,30 euros, l’any anterior). 

 

En l’exercici 2021 es va concedir una bestreta de les pagues extres a un membre de l’alta 

direcció, per import de 7.700 euros, que a tancament de l’exercici ja s’havia retornat. No 

s’han concedit altres bestretes sobre les retribucions ni crèdits als membres del Patronat 

ni al personal d’alta direcció, i, tret del que s’esmenta a les notes 4.13 i 15 d’aquesta 

memòria, no existeixen obligacions en matèries de pensions ni de pagaments de primes 

d’assegurances de vida respecte dels membres antics i actuals de l’òrgan de govern i 

personal d’alta direcció. 

 

20. ALTRA INFORMACIÓ 

20.1 Nombre mitjà de persones ocupades 

 

El nombre mitjà de persones ocupades durant l’exercici, distribuït per categories i gènere 

ha estat el següent (amb el comparatiu per a l’any anterior): 
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20.2 Canvis en l’òrgan de Govern 

 

Durant l’exercici 2021, s'han incorporat tres nous membres al patronat: n’Eulàlia Planes 

Corts, n’Àlex Hinojo Sanchez i en Joan Abella Barril. Ha causat baixa del patronat el patró 

Domingo Jaumandreu i Ros. També s'ha renovat el mandat del patró de la fundació de 

l’Ignasi Carreras i Fisas mitjançant el mecanisme de votació secreta, d'acord a allò que 

preveu l'article 14è dels estatuts de la fundació. 

 

 
 

Categories Homes Dones Total Homes Dones Total

Direcció 2,00 0,00 2,00 2,00 0,00 2,00

Gerència 0,00 1,00 1,00 0,00 1,00 1,00

Cap d'àrea 0,00 2,00 2,00 1,00 2,00 3,00

Cap adjunt 1,80 1,00 2,80 0,00 0,00 0,00

Cap de projectes 4,88 6,33 11,21 5,00 8,00 13,00

Tècnic superior 2,00 4,09 6,09 1,00 3,50 4,50

Tècnic 1a 1,00 0,00 1,00 3,00 1,00 4,00

Tècnic 2a 0,71 1,00 1,71 0,00 2,50 2,50

Tècnic auxiliar 0,00 1,30 1,30 0,00 2,00 2,00

TOTAL 12,39 16,72 29,11 12,00 20,00 32,00

2021 2020

Nom i Cognoms Càrrec

Isabel Vilaseca i Roca Presidenta

Ignasi Carreras i Fisas Vicepresident

Joan Majó i Cruzate Vicepresident econòmic

Joan Manuel Del Pozo i Àlvarez Secretari

Joan Abella Barril Patró

Maria del Mar Dierssen Sotos Patrona

Oscar Esteban Pagan Patró

Carme Fenoll Clarabuch Patrona

Àlex Hinojo Sanchez Patró

Eulàlia Planes Corts Patrona

Rosa Maria Sala Aguilo Patrona

Maria Pilar Ugidos Franco Patrona



 

Pàgina 51/56 

En relació a la renovació quinquennal del patronat, d'acord a allò que preveu l'article 14è 

dels estatuts de la fundació, es preveu que la propera revisió del patronat es durà a terme 

en el primer trimestre de 2024. 

 

20.3 Relacions amb el Protectorat de Fundacions 

 
Durant l’exercici 2021 no s’han dut a terme activitats que requereixin autorització del 
Protectorat per a la seva realització ni comunicació al Protectorat per a la realització de 
les mateixes ni l’emissió i presentació de cap declaració responsable per part del 
Patronat.  
 
Només ha calgut comunicar, per a la seva inscripció, la incorporació de tres nous 
membres i la baixa d’un membre del Patronat (vegeu nota 20.2). 
 

20.4 Altres informacions 

 

Com ja s’ha explicat en comptes anuals d’anys anteriors, des del 2010 el focus d’activitat 

de la Fundació és l’educació, el conjunt de problemes que hi ha al seu voltant i el seu 

context social.  

 

La Fundació treballarà en la millora i el desenvolupament de l'educació amb l'objectiu 

d'assolir al nostre país una societat cohesionada i equitativa. 

 

La Fundació entén l'educació com un procés que interpel·la i compromet a tota la societat 

i que en cap cas es pot limitar a la realitat que identifiquem com a sistema escola, ni als 

agents i institucions que el constitueixen. 

 

20.5 Codi de conducta inversions financeres 

 

El Patronat de la Fundació, en reunió de data 21 de febrer de 2018, va debatre i aprovar 

la proposta del "Marc d'actuació en la política d'inversions”, que revisava i actualitzava el 

text vigent des de 2008. D’una altra banda, la direcció de l’entitat és coneixedora del nou 

Acord de 20 de febrer de 2019 del Consell de la Comissió Nacional del Mercat de Valors 

pel qual s’aprova el codi de conducta relatiu a les inversions de les entitats sense ànim de 

lucre, i manifesta que la política d’inversions de la Fundació s’adapta a allò que disposa 

aquest nou Acord. 
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Així, en l’àmbit de les actuacions de gestió de les inversions financeres de l’entitat F. 

Jaume Bofill, i d’acord amb allò que disposa l’Art. 333-10 del Llibre III del Codi Civil de 

Catalunya, es presenta anualment un informe respecte el grau de compliment del Codi de 

Conducta de les entitats sense ànim de lucre per a la realització d’inversions temporals en 

l’àmbit del mercat de valors aprovat per l’acord de 20 de febrer de 2019 del Consell de la 

Comissió Nacional del Mercat de Valors (CNMV), manifestant que en l’esmentat àmbit de 

les actuacions de gestió de les inversions financeres de l’entitat: 

 

- No existeixen inversions temporals en valors mobiliaris o instruments financers en 

l’àmbit de supervisió de la Comissió Nacional del Mercat de Valors. 

- Pel què fa a les inversions financeres titularitat de l’entitat se segueixen en tot cas els 

principis i recomanacions de seguretat, liquiditat, rendibilitat i diversificació dels riscos. 

 

La Fundació, a l’hora de seleccionar la realització d’inversions temporals, té en compte els 

seus objectius fundacionals i valora en tots els casos la seguretat, la liquiditat i la 

rendibilitat que ofereixen les diverses alternatives d’inversió, tenint cura que hi hagi 

equilibri entre aquests tres principis, segons les condicions de mercat existents en el 

moment de la contractació. En aquest sentit, l’entitat, no ha fet inversions de tipus 

especulatiu. 

 

Per últim, es fa constar expressament que, tot i no existir inversions temporals, no hi ha 

altres operacions en què s’hagi separat de les recomanacions indicades per l’acord de 20 

de febrer de 2019 del Consell de la Comissió Nacional del Mercat de Valors relatiu al Codi 

de Conducta de les entitats sense ànim de lucre per a la realització d’inversions temporals 

en l’àmbit del mercat de valors. 

 

20.6 Afectació generada per la Covid-19 

 

Des de el punt de vista econòmic, la crisi generada per la pandèmia provocada per la 

Covid-19 ha comportat una forta incidència en les rendes immobiliàries dels actius de la 

fundació.  

 

Per aquest motiu, ha calgut fer bonificacions i ajustaments en els contractes de lloguer. 
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21. INFORMACIÓ SEGMENTADA 

 

La distribució dels ingressos i de les despeses corresponents a les seves activitats ha estat 

la següent: 
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NO ACTIVITAT TOTAL

LAB HUB FOCUS COMUNICACIÓ SUPORT A L'ACTIVITAT GENÈRICS I ESTRUCTURA TOTAL

INGRESSOS 27.800,00 8.820,00 186.864,73 0,00 0,00 -11.658,10 211.826,63

DESPESES 210.181,38 84.725,92 614.849,53 251.646,22 742.597,19 783.062,43 2.687.062,67

Personal 86.276,10 19.071,25 323.496,68 0,00 709.494,42 341.315,60 1.479.654,05

Serveis contractats 123.642,24 65.011,70 282.818,66 251.401,09 27.401,01 201.375,85 951.650,55

Subministraments 263,04 642,97 8.534,19 245,13 5.701,76 23.975,42 39.362,51

Tributs 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 102.408,76 102.408,76

Amortitzacions 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 113.986,80 113.986,80

RESULTAT -182.381,38 -75.905,92 -427.984,80 -251.646,22 -742.597,19 -794.720,53 -2.475.236,04

INVERSIONS IMMOB. PARCS SOLARS INVER FINANCERES GENÈRICS I ESTRUCTURA TOTAL

INGRESSOS 218.553,73 504.380,47 3.396.438,81 3.083,04 4.122.456,05

DESPESES 96.657,21 100.521,96 67.822,98 345.154,94 610.157,09

Personal 0,00 0,00 0,00 80.560,11 80.560,11

Serveis contractats 86.294,56 100.440,16 67.822,98 2.446,85 257.004,55

Subministraments 10.362,65 81,80 0,00 1.305,97 11.750,42

Tributs 0,00 0,00 0,00 4.080,95 4.080,95

Amortitzacions 0,00 0,00 0,00 256.761,06 256.761,06

RESULTAT 121.896,52 403.858,51 3.328.615,83 -342.071,90 3.512.298,96

RESULTAT TOTAL FUNDACIÓ 1.037.062,92 €                

ACTIVITATS FUNDACIONALS

PATRIMONI

ACTIVITAT

RESULTAT ACTIVITAT RESULTAT PATRIMONI RESULTAT FUNDACIÓ

-2.475.236,04 3.512.298,96 1.037.062,92
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La mateixa informació, per a l’any anterior, es mostra en el quadre següent:  
 

 

 
 

 
 

 
 

Barcelona, 4 de març de 2022 

JAUME BOFILL, FUNDACIÓ PRIVADA

NO ACTIVITAT

Altres activitats

EDUCACIÓ LAB
EDUCACIÓ 

HUB

EDUCACIÓ 

FOCUS
COMUNICACIÓ

SUPORT A 

L'ACTIVITAT

GENÈRICS I 

ESTRUCTURA
TOTAL

INGRESSOS 0,00 37.910,00 143.072,77 22,88 0,00 387,26 181.392,91

DESPESES -338.134,87 -86.434,14 -673.404,01 -138.150,96 -600.567,82 -752.864,35 -2.589.556,15

RESULTAT -338.134,87 -48.524,14 -530.331,24 -138.128,08 -600.567,82 -752.477,09 -2.408.163,24

ACTIVITAT

Activitats fundacionals

INVERSIONS 

IMMOBILIÀRIES

PARCS 

SOLARS

INVERSIONS 

FINANCERES

GENÈRICS I 

ESTRUCTURA
TOTAL

INGRESSOS 165.203,72 407.468,31 2.591.675,40 387,26 3.164.347,43

DESPESES -162.145,61 -305.439,44 -104.130,82 -85.046,15 -656.762,02

RESULTAT 3.058,11 102.028,87 2.487.544,58 -84.658,89 2.507.585,41

Patrimoni

Resultat Activitat Resultat Patrimoni Resultat Entitat

-2.408.163,24 2.507.585,41 99.422,17






